
Zusatzanleitung zur 
Betriebsanleitung Caraveile und Transporter 

Volkswagen Wohnmobile 
California 
California Tour 
California Coach 

n^/jN Volkswagen -
3 4 v macht die Frei Freizeit schon. 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Wil lkommen im Kreis der Reise-lndividualisten 
Mit dem Kauf des neuen Volkswagen Wohnmobils haben Sie sich fur kunftige Reisen ein HochstmafJ 
personlicher Entscheidungsfreiheit gesichert und vom Zwang langfristiger, starrer Planungen befreit. 

Dieses von Grund auf neu entwickelte Fahrzeug wird Ihnen eine gute Mischung aus gemutlichem, 
komfortablem Zuhause, leichter Bedienbarkeit und uberdurchschnittlich guten Fahreigenschaften 
bieten. 

Damit Sie vom ersten Tag an Freude an Ihrem Wohnmobil haben, sollten Sie diese Zusatzanleitung 
vor Antritt der ersten Reise aufmerksam lesen. Neben vielen Bedienungshinweisen werden Sie eine 
Fulle praktischer Tips zum Fahren und Wohnen finden. Aufterdem haben wir eine Reihe nutzlicher 
Hinweise aufgenommen, die wir aus eigener Erfahrung mit "rollenden Ferienhausern" gewonnen 
haben; denn uns ist sehr daran gelegen, daU Sie mit Ihrem Volkswagen Wohnmobil rundum zufrieden 
sind. 

Wir wunschen Ihnen bereits jetzt, beim Lesen dieser Zusatzanleitung, viel Vorfreude auf die kom-
menden erlebnisreichen, erholsamen und unbeschwerten Reisen. 

Ihre Volkswagen AG 
Zentralbereich Kundendienst 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



INHALTSUBERSICHT 

BEDIENUNG 
Fenster 3 
Gardinen 4 
Vordersitze 4 
Sicherheitsgurte 5 
Sitz-/I_iegebank 5 
Sitz-/I_iegebank ausbauen 8 
Gepackraum vergroftern 9 
Durchladeeinrichtung 10 
Abschliefibares Wertfach 10 
Mobelverschlusse 10 
Tisch 11 
Aufstelldach 12 
Dachbett 15 
Innenieuchten 17 
Zentral-Elektronik 18 
Spuie 20 
Kocher 22 
Kuhlbox 25 

FAHRHINWEISE 
Sicher fahren 26 
Reisetips 26 
Ubernachtungsmoglichkeiten 28 

BETRIEBSHINWEISE 
Elektroanlage 31 
Personenschutzautomat 32 
Batterie-Ladegerat 32 
Steckdosen 33 
Wasserversorgung 33 
Wasserentsorgung 36 
Tanks reinigen 37 
Spiritus nachfullen 37 
Spirituskocher ausbauen 39 
Gasanlage 40 
Fahrzeugpflege 44 
Winterbetrieb 46 
Verhalten bei Gewitter 46 

SELBSTHILFE 
Sicherungen 47 
Bordwerkzeug 47 
Stortabelle 48 
Gluhlampen auswechseln 50 

SONDERINFORMATIONEN 
Markisenhalter, Heckreling 51 

TECHN. BESCHREIBUNG 
Beschreibung 52 

TECHNISCHE DATEN 
Fahrleistungen 54 
Kraftstoffverbrauch 55 
Gewichte, Abmessungen 56 
Fullmengen, Wohnbereich 57 

STICHWORTVERZEICHNIS 
Stichwortverzeichnis 59 

1 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Diese Zusatzanleitung gi l t f i i r fol-
gende Model lausf i ihrungen: 
Cal i fornia, Cali fornia Coach und Ca­
l i fornia Tour. 
Sie enthalt wichtige Hinweise fur die Bedie-
nung und den Umgang mit der Wohnmobil-
Ausstattung. 
Die vielen praktischen Tips sollen es Ihnen 
leicht machen, Ihr Wohnmobil optimal, si-
cher und umweltbewufJt zu nutzen. 
Bitte lesen Sie im Interesse Ihrer Si-
cherheit die Informat ionen zum Um­
gang mit dem Spir i tuskocher, der 
Gasanlage und dem 220-V-Bordnetz 
besonders aufmerksam. 
Alle allgemeinen Hinweise fur den Betrieb 
und die Behandlung Ihres Fahrzeuges fin-
den Sie in der Betriebsanleitung "Caravelle 
und Transporter". 

Hinweise zum Aufbau dieser 
Anle i tung: 

B Mit einem * gekennzeichnete Ausstat-
tungen gehbren serienmaftig nur zu be-
stimmten Modellausfuhrungen oder sind 
nur fur bestimmte Modelle als Mehraus-
stattungen lieferbar. Diese Ausstattungen 
werden auch nicht in alien Exportmarkten 
geliefert. 

• Al le Texte, die mi t dieser Farbe 
unter legt und mi t " A c h t u n g " 
i iberschrieben sind, weisen auf 
mogl iche Gesundheitsgefahr-
dungen, Unfal l- und Verletzungs-
gefahren bin. 

Mit diesem Symbol gekenn­
zeichnete und in kursiver Schrift 

dargestellte Texte sind wichtige 
Um weltschutzhin weise. 

Wenn Sie Ihr Wohnmobil mit Sonderzube-
hor wie z.B. Fahrrad-, Ski- oder Surfbretthal-
ter, Markise usw. ausstatten wollen, sollten 
Sie auf das Zubehbrangebot der 
Volkswagen Partner zuruckgreifen. 
Fur dieses speziell fur Ihr Fahrzeug entwik-
kelte Zubehbr wurde die Zuverlassigkeit, Si-
cherheit und Eignung f estgestellt - bitte be-
achten Sie.dazu auch die Hinweise unter 
"Zubehbr, Anderungen und Teileersatz" in 
der Fahrzeug-Betriebsanleitung. 

Selbstverstandlich sind diesem Zubehor 
ausfuhrliche Montage- und Betriebshinwei-
se beigefugt. 

2 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Fenster 

Alle Fenster im Wohnbereich sind getont. 
• Die starren Fenster und die Schiebefen-
ster bestehen aus Hartglas, die Ausstellfen-
ster* aus Acrylglas. 
• Die starren Fenster und die Ausstellfen-
ster* sind doppelverglast, die Schiebefen-
ster einfachverglast. 
S c h i e b e f e n s t e r * o f f n e n 
Verschluft nach unten drucken und Fenster 
aufschieben. 

A u s s t e l l f e n s t e r * 
• Zum Offnen die Hebel (A) aller Verschlus-
se ganz aufklappen, Fenster in die ge-
wunschte Stellung bringen und durch Ver-
drehen der Hulse (B) auf der Stutze 
arretieren. 
• Zum SchlielSen Hulse (B) auf der Stutze 
verdrehen, so daU die Arretierung gelost 
wird, und Fenster schliefsen. Vor dem Ver-
riegeln der Verschlusse ist sicherzustellen, 
daft alle Haken (C) gleichzeitig hinter der 
Kante des jeweiligen Bockes (D) liegen. 

A c h t u n g 
Wahrend der Fahrt mi issen aus 
Sicherheitsgr i inden alle A u s ­
stel lfenster immer geschlossen 
und verriegelt sein. 

Je nach Modellausfiihrung konnen die Aus­
stellfenster im Hochdach wie folgt verdun-
kelt werden: 

G a r d i n e n * 
• Insektenschutzgaze an den vier Druck-
knopfen befestigen und am KlettverschluB 
andrucken. 
• Die dem Fahrzeug beiliegenden Gardi­
nen an den Druckknbpfen befestigen. 

R o l l o s * 
Die Rollos (an den Ausstellfenstem) beste­
hen aus zwei Teilen: 

• Das Insektenschutzrollo wird gegen Fe-
derwirkung nach oben gezogen und dort 
eingerastet. 
• Fur das Verdunklungs- und Sichtschutz-
rollo gilt das gleiche, jedoch mud vorher das 
Insektenschutzrollo hochgezogen sein. 
Beide Rollos konnen wieder nach unten ge-
fuhrt werden, nachdem die Griffe erst et-
was nach oben und dann etwas vom Fen­
ster weg gezogen werden. 

3 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Gardinen 

Fur alle Fenster sind Gardinen vorhanden. 

Die Fahrerhausgardine liegt lose im Fahr-
zeug. Sie wird von innen mit Druckknopfen 
angekndpft und uber der Windschutzschei-
be durch Herunterklappen der beiden Son-
nenblenden festgeklemmt - siehe Abbil-
dung. 

Vordersitze 

Die Vordersitze konnen gedreht und damit 
zum Wohnen mitbenutzt werden. 

Die EntriegelungfurdieDreheinrichtungbe-
findet sich bei beiden Sitzen jeweils rechts 
unten am SitzfuB. Zum Entriegeln Hebel 
nach oben ziehen. 

Beide Sitze werden linksherum gedreht, da-
bei mufi der Fahrersitz ganz nach hinten ge-
schoben sein. Gegebenenfalls sind die Tu-
ren zu dffnen und die Sitziehnen etwas nach 
vorne zu verstellen. 

Achtung 
• Vor dem Drehen des Fahrersit-
zes ist die Handbremse anzuzie-
hen oder das Fahrzeug anderwei-
tig gegen Wegrollen zu sichern 
(Gang einlegen oder Rader blok-
kieren). 
• Die Drehsitze miissen wah-
rend der Fahrt immer in Fahrt-
richtung stehen und sicher einge-
rastet sein. 

Hinweis 
Die Luftansaugoffnung der Standheizung* 
befindet sich unten in dem Schacht zwi-
schen Kuchenblock und Fahrersitz. Der 
Warmluftausstrbmer ist unten hinter dem 
Fahrersitz. Bitte diesen Raum nicht als 
Stauraum benutzen! 

4 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Sicherheitsgurte 

[B70~-203| 

D a s Fah rzeug ist auf der S i t z - /L iegebank , 
bed ingt du rch die C a m p i n g - E i n b a u t e n , mit 
un te rsch ied l i chen S i che rhe i t sgu r ten a u s g e -
rustet: 

Au f der, in Fahr t r ich tung g e s e h e n , rech ten 
Se i te ist ein Dre ipunk t -Au tomat i kgur t und 
auf der l inken Se i te ein a u t o m a t i s c h aufro l -
lender B e c k e n g u r t e ingebaut . 

W e n n d i e S i t z - / U e g e b a n k in Fahr t -
s t e l l u n g s t e h t , s o l l t e n d i e S i c h e r ­
h e i t s g u r t e i m m e r au f d e m S i t z p o l -
s te r l i e g e n , d a m i t s ie j e d e r z e i t 
a n g e l e g t w e r d e n k o n n e n . 

Sitz/LiegebanU 

Die S i t z - /L iegebank kann in Langs r i ch tung in 
drei S te l l ungen e inges te l l t w e r d e n : 

S t e l l u n g 1 - Fahr ts te l lung/ in d iese r S te l -
lung ist das absch l i eRbare 
W e r t f a c h 1 1 - s iehe Se i te 10 
- erreichbar. 

S t e l l u n g 2 - Sch la f s te l l ung . 

S t e l l u n g 3 - E S s t e l l u n g . 

nur fur bestimmte Modellausfuhrungen 

A c h t u n g 
W a h r e n d der Fahr t mufS d i e B a n k 
u n b e d i n g t in d e n S i t z s c h i e n e n 
s t e h e n u n d in e i n e r de r d r e i S t e l ­
l u n g e n e i n g e r a s t e t s e i n , d a m i t 
s ie be i s c h a r f e m B r e m s e n o d e r 
b e i e i n e m U n f a l l n i c h t z u m S i 
c h e r h e i t s r i s i k o w i r d . A u R e r d e m 
h a n g t v o n der s i c h e r e n B e f e s t i -
g u n g d e r B a n k a u c h d ie F u n k t i o n 
d e r S i c h e r h e i t s g u r t e a b ! 

5 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

W a h r e n d d e s Ve rs te l l ens d e n H e b e l (a) an 
der S i tzbank z u m K u c h e n b l o c k d r u c k e n . 

Die S i t z - /L iegebank kann auf z w e i A r t e n ver-
stel l t w e r d e n : 

• du rch V e r s c h i e b e n der Bank mit d e m 
Korper, (wie bei P K W - S i t z e n ublich) oder 
• du rch V e r s c h i e b e n von Hand , i ndem 
man vor der Bank s teht . 
Allerdings muB dann unbedingt 
oben so in das mittlere Fach (b) ge-
griffen werden, daB die Finger die 
etwas zuriickliegende Metallschie-
ne erreichen und nicht nur die sicht-
bare Kunststoffverkleidung. 

W e n n die Si tz- / l_ iegebank in Fahr ts te l iung 
s teht , so l l ten die S i che rhe i t sgu r te i m m e r 
auf d e m S i tzpo ls te r l iegen, dami t s ie jeder-
zeit ange leg t w e r d e n konnen . 

Bank umlegen 
• Kop fs tu t zen der S i t z - /L iegebank a u s b a u -
en . 
• S i che rhe i t sgu r te z w i s c h e n S i tzpo ls te r 
und R u c k e n l e h n e s t e c k e n . 
• Bank in " S c h l a f s t e l i u n g " s c h i e b e n - s ie -
he vor ige Se i t e . 

• En t r i ege lungshebe l un ten M i t t e an der 
S i tzbank nach l inks d rucken und g le ichze i t ig 
S i tzbank vorn e t w a s a n h e b e n . 
• In die Gr i f fmu lden unterhalb d e s S i tzpo l -
s te rs f a s s e n und S i tzpo ls te r nach vorn Zie­
hen . 

Hinweis 
Es ist darauf zu ach ten , d a S ke ine im S tau -
raum l i egenden G e g e n s t a n d e unter d e m 
Sitz e i n g e k l e m m t w e r d e n . 

6 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Achtung 
Wahrend der Fahrt darf aus Si-
cherheitsgriinden die Liegebank 
nicht benutzt werden. 

Bank aufstellen 
• Sitzpolstervornsoweithochklappen, bis 
der Sitzbeschlag horbar einrastet. Sitzpol-
ster und Lehne stehen jetzt fast rechtwink-
lig zueinander. 

Hinweis 
Falls der Beschlag einmal nicht einrasten 
sollte, zwischen Sitzlehne und Gepack-
raumpolster fassen und Lehne aufstellen. 

• Sitzpolster wieder herunterklappen, da-
bei muS sich die Lehne wieder aufstellen. 
• Sitzpolster wieder fest in die Verriege-
lung einrasten lassen. 
• Sicherheitsgurte wieder zwischen Leh­
ne und Polster herausziehen, damit sie je-
derzeit angelegt werden konnen. 
• Kopfstutzen in die Lehne der Sitz-/Liege-
bank einbauen. 

Stauraum unter der Sitz/Liege-
bank 
Der Raum unter dem Sitzpolster kann als 
Stauraum benutzt werden. Das Polster 
kann mit der Stutze links am Sitzkasten in 
geoffneter Stellung gehalten werden. 

7 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Sitz-/Liegebank ausbauen 

Die Sitz-/I_iegebank kann auch aus dem Wa-
gen herausgenommen werden: 

• Anschlag in der rechten Sitzschiene (1) 
nach Ldsen der Schraube abnehmen. 
• Kunststoff-Abdeckungen in den vorde-
ren Aussparungen der Sitzschienen (2) ab­
nehmen. 
• Bank ganz nach vorne schieben, bis sie 
aus den Aussparungen der Schienen her-
ausgehoben werden kann. 

S i t z / L i e g e b a n k e i n b a u e n 
Der Einbau erfolgt in umgekehrter Reihen-
fdlge. 

Achtung 
Wahrend der Fahrt muR die Bank 
aus Sicherheitsgriinden unbe-
dingt in den Sitzschienen stehen 
und in einer der drei Stellungen 
(siehe Seite 5) eingerastet sein. 

Hinweise 
• ZweckmalSigerweise sollte der Aus- und 
Einbau der Sitz-/Liegebank mit zwei Perso-
nen durchgefuhrt werden. 
• Beim Aus- und Einbau der Bank ist dar-
auf zu achten, dad die Gurte, Seitenverklei-
dungen, Schranke u.s.w. nicht beschadigt 
oder verschmutzt werden. 

8 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Gepackraum vergroRern 

Sollen sperrige Gegenstande transportiert 
werden, kann der Gepackraum hinter der 
SitzVLiegebank vergrbftert werden: 

• Liegepolster herausnehmen. 
• Verriegelungen der Abdeckplatte des un-
teren Stauraumes losen (linke Abbildung). 
• Abdeckplatte herausnehmen. 

Je nach Modellausfuhrung kann die Abtren-
nung wie folgt herausgenommen werden: 

- Nach Herausdrehen der beide Schrau-
ben Abtrennung zum Stauraum heraus­
nehmen oder 

- Abtrennung zum Stauraum unter der 
Sitz-/Liegebank nach oben herausneh­
men (mittlere Abbildung). 

Zusatzlich kann die Sitz-/Liegebank nach 
vorn geschoben werden. 

Achtung 
Wahrend der Fahrt diirfen sich im 
Gepackraum keine Personen, 
auch keine Kinder, aufhalten. Je-
der Mitfahrer muB richtig ange-
gurtet sein - siehe Betriebsanlei-
tung "Caravelle und Transpor­
ter". 

9 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIEIMUNG 

Durchladeeinrichtung 
AbschliefSbares 
Wertfach* Mobelverschlusse 

Zum Transport von langen Gegenstanden 
ist das Fahrzeug mit einer Durchladeeinrich­
tung ausgerustet. 

Durchladeeinrichtung offnen 

• Randelschraube im mittleren Abiage-
fach unten an der Sitz-/Liegebank heraus-
schrauben (Pfeil in der Abbildung). 
• Abiagefach herausnehmen. 
• Abtrennung zum Stauraum hinter der 
Sitz-/Liegebank herausnehmen (siehe vori-
ge Seite). 

(Nur fur bestimmte Modellausfuhrungen) 

Neben der Sitz-/Liegebank befindet sich ein 
kunststoffverkleidetes, abschlieftbares 
Wertfach* aus Metall, das fes tmi tdem Wa-
gen verschraubt ist. Zu dem Fach gehoren 
2 Schlussel. 

Hinweis 
Damit das Wertfach* geoffnet werden 
kann, mufS die Sitz-/Liegebank in Fahrtstel-
iung stehen - siehe Seite 5 - und das Sitz-
polster hochgeklappt sein - siehe Seite 7. 

Die Klappen und Schubladen sind mit M6-
belverschlussen versehen, die ein unbeab-
sichtigtes Qffnen wahrend der Fahrt verhin-
dern. Zum Offnen Grifftaste Z iehen. 

Das Offnen cler Mobelverschlusse wird er-
leichtert, wenn beim Betatigen der Griffta­
ste gleichzeitig gegen die Klappe oder 
Schublade gedriickt wird. 

10 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIEIMUNG 

Tisch 

Vordersitze drehen - siehe Seite 4. 

Sitz-/Liegebank heranrucken - siehe Seite 
5. 

Tisch aufstellen 
• Sitzpolster hochklappen und abstiitzen -
siehe Seite 7. 
• Tisch aus seiner Halterung nehmen 
(Pfeil). 

• Tisch wahrend des Einhangens in die 
Halteleiste am Kuchenblock (A) etwas 
schrag nach unten halten. 
• TschfuR, nach Driicken des Knopfes (B) 
abklappen und auseinanderziehen, bis der 
Knopf in das zweite seitliche Loch des Fu-
ISes einrastet. 
• Tsch etwas anheben, bis das Ende des 
TischfuR.es in die linke Sitzschiene (C) einge-
setzt werden kann. Der leere Tisch la (St sich 
nach leichtem Anheben dann noch seitlich 
verschieben. 

11 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Aufstelldach 

Durch das Aufstellen des Daches und Ein-
haken der vorderen Bettplatte (siehe Seite 
15) wird eine grofte Stehhohe erreicht. 
Nach Absenken der Bettplatte ist dann das 
Doppelbett im Dachraum zuganglich. 

A c h t u n g 
Das D a c h d a r f n i c h t g e o f f n e t 
w e r d e n , s o l a n g e das F a h r z e u g in 
B e w e g u n g i s t . 

Dach aufstellen 
• Entriegelungshebel im Dach uber der 
Windschutzscheibe nach rechts driicken 
(linke Abbildung). 
• Dach etwas anheben, bis der Siche-
rungshaken (mittlere Abbildung) sichtbar 
wird. 
• Sicherungshaken Ziehen und Dach et­
was anheben, bis der KlettverschlulS des 
Schutzlatzes im Schloftbereich gelost wer­
den kann. 
• Dach so weit wie moglich anheben. 

• Anschlieftend Querstange zwischen den 
Aufstellstutzen bis zum Anschlag nach vorn 
driicken (rechte Abbildung). 
H i n w e i s 
Weil sich durch den beim Aufstellen des Da­
ches entstehenden Unterdruck das Dach 
nur schwer dffnen lafSt, sollte ein Fenster 
oder eine Tur gebffnet sein. 

12 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

F e n s t e r i m Z e l t t u c h 
Bei aufgestelltem Aufstelldach ist das im 
vorderen Teil des Zeittuches angeordnete 
Fenster mit Insektenschutzgaze erreichbar. 

Fenster offnen 
Ersten ReiSverschlufJ nach rechts ziehen 
und Zelttuch vom KlettverschluR. abziehen. 
In dieser Stellung kann das Fahrzeug beluf-
tet werden, ohne daU Insekten in das Fahr­
zeug eindringen konnen. 

Insektengaze offnen 
Zweiten ReifJverschluU nach links ziehen 
und Insektengaze vom KlettverschluR. ab­
ziehen. 

Hinweis 
Wenn das Aufstelldach geschlossen wird, 
mufJ das Fenster und die Insektengaze ge­
schlossen sein, damit das Zelttuch nicht be-
schadigt wird. 

13 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Dach schlieRen 
• Querstange zwischen den Aufstellstut-
zen nach hinten Ziehen und Dach langsam 
absenken. 

Hinweis 
Vor dem SchliefSen des Aufstellda-
ches muB die Bettplatte immer her-
untergeschwenkt werden, weii sich 
das Dach sonst nicht schliefSen 
\a(lt bzw. das Dach beschadigt wer­
den kann. 

• Zelttuch, wie in der Abbildung gezeigt, 
zusammenlegen und gleichmaftig so weit in 
die Ecken hineindrucken, bis es straff ge-
spannt ist. Im Schloftbereich den Klettver-
schluft des Schutzlatzes oberhalb der Luf-
tungsgazeandrucken. Um Beschadigungen 
zu vermeiden, darf das Zelttuch beim 
SchliefJen des Daches weder vorn an der 
Verriegelung, noch an der Seite zwischen 
Fahrzeugdach oder Gestange eingeklemmt 
werden. 

Hinweis 
Weil sich durch den beim SchlielSen des Da­
ches entstehenden Uberdruck das Zelttuch 
aufblahen und damit eingeklemmt werden 
kann, sollte ein Fenster oder eine Tur geoff-
net sein. 

• Mit beiden Handen den Zuziehgriff an-
fassen und Dach mit einem kraftigen Ruck 
nach unten Z iehen, bis die SchliefSung hbr-
bar einrastet. 

Achtung 
A u s Sicherheitsgrunden darf das 
Fahrzeug nicht mit aufgestell-
tem, sondern nur mit vollstandig 
geschlossenem und verriegeltem 
Dach gefahren werden. 

Damit sich an dem Zelttuch keine Stockflek-
ken bilden kbnnen, sollte das Tuch vor dem 
SchliefJen des Daches trocken sein. Falls 
das Dach doch einmal bei feuchtem Zelt­
tuch geschlossen werden muR>, sollte das 
Dach zum Trocknen des Tuches so bald wie 
mbglich wieder aufgestellt werden. 

Auch wenn das Dach langere Zeit nicht be-
nutzt wird, sollte es von Zeit zu Zeit zur 
Durchluftung aufgestellt werden. 

14 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Dachbett 
Das Dachbett bietet Platz fur zwei Perso-
nen. 

Sollen Kleinkmcler im Dachbett schlafen, 
muU ein Sicherheitsnetz angebracht wer-
den, das bei Voikswagen-Betrieben erhalt-
lich ist. 

Achtung 
Wenn kein Sicherheitsnetz fur 
das Dachbett vorhanden ist, diir-
fen sich Kleinkinder im Dachbett 
nicht aufhalten. 

Doppelbett im Aufstelldach 

Bettplatte schwenken 
Bei aufgestelltem Dach kann der vordere 
Teil der Bettplatte hochgeschwenkt und am 
Aufstelldach befestigt werden. Dadurch 
wird die Kopffreiheit im Wohnbereich ver-
groBert. 

Achtung 
Durch Ziehen an der Bettplatte 
priifen, ob der VerschluB sicher 
eingerastet ist. 

Zum Herunterklappen der Bettplatte Entrie-
gelungsknopf nach rechts schieben (Abbil-
dung). 

Hinweis 
Vor dem Schlieften des Aufstellda-
ches muB die Bettplatte immer her-
untergeschwenkt werden, weil sich 
das Dach sonst nicht schlielien laftt 
bzw. beschadigt werden kann. 

Bettplatte herausnehmen 
Wenn die Bettplatte nicht benotigt wird, 
kann sie herausgenommen werden, indem 
sie in hochgeklapptem Zustand nach vorne 
herausgehoben wird. 

Bettplatte einsetzen 
Bettplatte vorn anheben und mit den Blech-
laschen in die beiden Offnungen an der Un-
terseite des hinteren Betteiles einsetzen 
(rechte Abbildung). 

15 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

B Y-A 

Doppelbett im Hochdach 

Achtung 
Wahrend der Fahrt diirfen keine 
Personen im Dachbett befordert 
werden. 

• Zum "Bettenbauen" zunachst die senk-
recht stehende Klappe (A) durch Zuruck-
schieben der beiden Schieberiegel (B) ent-
riegeln und nach unten klappen. 

• Bettverlangerung (C) gleichmaUig zu-
ruckziehen und Polster auflegen. 
Der Umbau des Dachbettes in Tagstellung 
erfolgt in umgekehrter Reihenfolge. 

Hinweis 
Im vorderen Teil des Hochdaches befinden 
sich Stauraume, die nach Offnen der Mobei-
verschlusse zuganglich sind. 

16 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Innenleuchten 

lm Wohnraum sind zwei unterschiedliche 
Arten von Leuchten vorhanden: 

• Uber dem Kuchenblock und Liber der 
Sitz-/Liegebank: 
je eine Transistorleuchte mit je einem 
11-Watt-Leuchtstab. 

• Im Bereich des Daches: 
Halogenleuchtefn*) mit je einer 5-Watt-
Gluhlampe. 
Im Gegensatz zu der automatisch schaltba-
ren Leuchte im Einstiegsbereich der Schie-
betur kdnnen die oben erwahnten Leuchten 
nur von Hand ein- und ausgeschaltet wer-
den. Leuchte im Aufstelldach 

Die Leuchte (im Dachbereich neben der 
Entriegelung fur das Aufstelldach) kann fur 
das Dachbett oder fur die Vordersitze be-
nutzt werden. 
Ein- und ausgeschaltet wird die Leuchte mit 
einem Schalter an der Ruckseite (Pfeil). 
Wird das Aufstelldach geschlossen, muR 
die Leuchte flach auf das Dach gelegt wer­
den (Abbildung), dabei ist der Schwanen-
hals in den Clip zu drLicken. 

| [B70 -2451 

Leuchten im Hochdach 
Die Leuchten (an den Dachseiten) konnen 
unter anderem fur die Beleuchtung des 
Dachbettes benutzt werden. 
Ein- und ausgeschaltet werden die Leuch­
ten mit dem Drehschalter an der Ruckseite 
(Pfeil). 
Die Doppelpfeil-Position auf dem Leuchten-
gehause dient zum Auswechseln der Gluh-
lampe - siehe Seite 50. 

17 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Zentral-Elektronik 

6 7 

Im Fahrerhaus uber der Innenleuchte befin-
det sich eine Zentral-Elektronik mit folgen-
den Anzeigen und Drucktasten: 

1 - A n z e i g e f u r F r i s c h w a s s e r s t a n d 
Die Anzeige erfolgt durch drei eingeblende-
te Balken. Wenn der unterste Balken er-
lischt, sind noch etwa 9 Liter Wasser vor-
handen. 

2 - A n z e i g e f i i r A b w a s s e r s t a n d 
Bei vollem Tank erscheint das Symbol blin-
kend. Nach Drucken einer beliebigen Taste 
geht das Blinken in Daueranzeige uber. 

3 - A n z e i g e de r B a t t e r i e s p a n n u n g 
de r Z u s a t z b a t t e r i e ( n * ) (abgebildet) 
Die Anzeige wird mit der Taste 9 aufgerufen 
- oder 

3 - A n z e i g e der K i i h l b o x - T e m p e r a -
t u r 
Die Anzeige wird mit der Taste 11 aufgeru­
fen und zeigt die eingestellte Soll-Tempera-
tur der Kuhlbox an - oder 

3 - A n z e i g e der A u f t e n t e m p e r a t u r 
Die Anzeige wird mit der Taste 8 aufgeru­
fen. 

H i n w e i s 
Blinkt bei anliegender Netzspannung die 
Anzeige fur Batteriespannung und zeigt ei-
nen Wert von uber 15 Volt an, liegt eine Sto-
rung vor. NetzanschluU trennen und Volks-
wagen-Betrieb aufsuchen. 

4 - A n z e i g e f u r N e t z s p a n n u n g u n d 
Ladege ra t 
Das Symbol erscheint, wenn Netzspan­
nung anliegt und das Ladegerat arbeitet. Bei 
Netzausfall oder Funktionsstorungen des 
Ladegerates verschwindet das Symbol. 

5 - A n z e i g e f i i r K i i h l b o x - B e t r i e b 
Das Symbol erscheint, sobald die Kuhlbox 
mit den Tasten 10 und 11 eingeschaltet 
wird. Bei Funktionsstorungen blinkt das 
Symbol. 

6 - A n z e i g e f i i r B a t t e r i e b e t r i e b 
Das Symbol erscheint bei Stromversorgung 
ausschlieUlich aus den Zusatzbatterien, al­
so nicht bei Nachladung durch das Ladege­
rat oder den Generator. 
Wenn durch eingeschaltete Verbraucher 
die Spannung auf 10,5 Volt abgesunken ist, 
blinkt das Symbol und die Kuhlbox wird au-
tomatisch abgeschaltet. 

18 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

7 - Anzeige der Kapazitat der Zu-
satzbatterie(n*) 
Die zur Verf ugung stehende Batteriekapazi-
tat wird in 10%-Schritten angezeigt. Die An­
zeige erscheint bei Batteriebetrieb erstma-
lig etwa 5 Minuten nach Einschalten eines 
Verbrauchers. Vorher wird nur das erste und 
letzte Balkensymbol angezeigt. 

8 - Drucktaste fiir AufSentempera-
tur 
Die Anzeige 3 bleibt erhalten, bis die Taste 
9 gedruckt wird. 

9 - Drucktaste fur Batteriespan-
nung der Zusatzbatterie(n*) 
Die Anzeige 3 bleibt erhalten, bis die Taste 
8 gedruckt wird. 

10 - Drucktaste fiir Kiihlbox ein/ 
aus 
Durch gemeinsames Drucken derTasten 10 
und 11 wird die Kuhlbox ein- oder ausge-
schaltet. Beim Einschalten erscheint die 
Anzeige 5. 

11 - Drucktaste fur Kiihlbox-Tem-
peratur 
Solange diese Taste gedruckt wird, er­
scheint in der Anzeige 3 die eingestellte 
Soll-Temperatur der Kuhlbox. 

12 - Drucktaste fur ' Kiihlbox-Tem-
peratur hoher" 
Jedes Tippen dieser Taste erhbht die Soll-
Temperatur im Bereich von -20° C bis +20° 
C urn jeweils 1° C. Die Taste 11 muU dabei 
gedruckt gehalten werden. Die eingetippte 
Temperatur erscheint in der Anzeige 3. 

13 - Drucktaste fur "Kiihlbox-Tem-
peratur niedriger" 
(Bedienung sinngemati wie Drucktaste 12) 

Beleuchtung der Anzeigen 
Die Anzeigen werden fur etwa 3 Minuten 
beleuchtet, wenn eine beliebige Drucktaste 
gedruckt wird. AufJerdem ist die Beleuch­
tung mit der Instrumentenbeleuchtung des 
Basisfahrzeuges gekoppelt. 

19 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Spi i le 

Vor d e m H o c h k l a p p e n der K u c h e n a b d e k -
kung ist g e g e b e n e n f a l l s die Fahrers i t z lehne 
s e n k r e c h t zu s te l len oder der Fahrers i tz zu 
d rehen (siehe Se i te 4). 

A n der K u c h e n a b d e c k u n g bef indet s i ch ein 
W a s s e r a b l a u f b l e c h (1), das zur A b l a g e von 
a b g e w a s c h e n e m G e s c h i r r herun te rge-
klappt w e r d e n kann. 

Hinweis 
A n der K u c h e n a b d e c k u n g kann auch ein Hit-
z e s c h u t z s c h i l d * vo rhanden se in , das nach 
H o c h k l a p p e n der A b d e c k u n g l inks v o m Ko-
cher abges tu tz t w e r d e n kann. 

N a c h d e m H o c h k l a p p e n der K u c h e n a b d e k -
kung ist der komb in ie r te W a s s e r h a h n / B r a u -
sekop f (2) aus se iner Ha l te rung an der U n -
te rse i te der A b d e c k u n g h e r a u s z u n e h m e n . 

Er kann dann e n t w e d e r in die Ha l te rung im 
S p u l b e c k e n r a n d g e s t e c k t (Pfeil) oder her-
a u s g e z o g e n und frei in der Hand geha i ten 
w e r d e n . Dadu rch ist e s bei g e o f f n e t e m 
S c h i e b e f e n s t e r mog l i ch , den B rausekop f 
auch aulSerhalb d e s F a h r z e u g e s zu benut-
z e n . 

Z u m E inscha l ten der W a s s e r p u m p e ist das 
Ober te i l (3) d e s W a s s e r h a h n e s / B r a u s e k o p -
fes nach l inks zu d rehen . 

Hinweis 
Die W a s s e r p u m p e darf nicht langere Zeit 
t r ocken laufen. 

Z u m U m s c h a l t e n von W a s s e r s t r a h l auf 
B rauses t rah len ist das Gr i f fs tuck (4) an der 
Un te rse i te d e s W a s s e r h a h n e s / B r a u s e k o p -
fes zu v e r d r e h e n . 

Bevor die Kuchenabdeckung herun-
tergeklappt wird, muB der Wasser-
hahn/Brausekopf unbedingt in die 
Halterung an der Unterseite der Ab­
deckung gesteckt werden. 

Sei te 

Ful len d e s F r i s c h w a s s e r t a n k s 33 

En t leeren d e s A b w a s s e r t a n k s 36 

20 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Der Abf lufJ des Spulbeckens hat einen Stop-
sel mit folgenden Funktionen: 

• Stopsel abgesenkt: AbflufS zu 
• Stopsel etwas herausgezogen, gedreht 
und auf den vier GummifufSen im AbfluR. 
stehend: Wasser lauft grob gefiltert ab 
• Stopsel ganz herausgezogen: Abfluft 
frei, jedoch Gefahr, dafi Abwaschreste den 
GeruchsverschlulS unter dem Becken ver-
stopfen konnen. 

Sollte das einmal der Fall sein, kann der Ge-
ruchsverschlufJ zu Reinigungszwecken ge-
offnet werden: 

• Besteckschublade bis zum Anschlag 
herausziehen. 
• Schraube unten am VerschluB heraus-
drehen und Unterteil des Verschlusses ab-
nehmen. 
Hinweis 
Urn auslaufendes Wasser aufzufangen, 
sollte ein geeigneter Behalter unter den Ver-
schlufi gehalten werden. 

21 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Kocher 

Allgemeine Hinweise 

Achtung 
• Wahrend des Kocherbetriebes 
Fenster offnen. 
• Die Kocherf lammen diirfen 
nicht zum Heizen verwendet wer-
den. Durch den Sauerstoffver-
brauch der Flammen entsteht bei 
unzureichender Beliiftung des 
Wohnmobils Sauerstoffmangel -
Lebensgefahr! 

Um eine optimale Energieausnutzung zu er-
reichen, soilte folgendes beachtet werden: 

• TopfgrofSe 16 - 20 cm Durchmesser. 
• Die Tdpfe sollten keinen gewdlbten Bo-
den haben. 
• Topfe in der Mitte iiber der Flamme auf-
setzen. 
• Die Flamme sollte nicht uber den Topf-
rand hinausschlagen. 

Folgende Sicherheitshinweise miis-
sen beachtet werden: 
• Sicherstellen, dafi keine brennbaren 
Speisereste, z.B. Fett oderOI, in Brennerna-
he sind. 
• Handtucher, Kleidungsstiicke, Papier, 
Holzteile oder andere brennbare Materia-
l ienvom Kocherfernhalten. Dasgil tauchfur 
Kunststoffteile, die nicht nur brennen, son-
dern auch schmelzen konnen. 
• 6 l oder Fett nicht zu stark erhitzen -
Brandgefahr! 
• Griffe von Topfen und Pfannen nicht 
uber den Kocherrand ragen lassen, damit 
nichts vom Kocher gestofien werden kann. 
• Den Kocher niemals unbeaufsichtigt las-
sen, vorallem, wenn Kinder "an Bord" sind! 
• Zum Hantieren mit heiften Topfen oder 
Pfannen nur trockene Topflappen verwen-
den. Feuchte Topflappen kdnnen sehr heiR. 
werden und zu Verbrennungen fuhren! 
• Bei Benutzung des Kochers ist das Auf-
stelldach zu offnen. 

Hinweis 
Das Gitterrost kann zum Reinigen des Ko­
chers leicht abgenommen werden, es ist 
nur eingeklemmt. 

22 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Spirituskocher 

So werden die Kochstellen entziin-
det: 
• Drehknopf der gewunschten Kochstelle 
ganz nach links drehen. 
• Zum Anzunden den mitgelieferten, flus-
siggas-betriebenen Anzunder oder notfalls 
ein langes Kamin-Zundholz mbglichst tief in 
die Brennerbffnung halten. 
Wenn der Kocher vom vorherigen Gebrauch 
noch warm ist, kann sich die Flamme ent-
zunden, aber gleich wieder verloschen. In 
diesem Fall in die Brennerdffnung blasen, 
um das Verdunsten des uberschussigen 
Spiritus zu beschleunigen und erneut zun-
den. 

Wahrend des Kochbetriebes ist zu 
beachten: 

• Die Abdeckung unter den Brennstoffbe-
haltern muf?, immer ganz eingeschoben 
sein. 
• Die Abdeckung darf auf keinen Fall zur 
Ablage von Gegenstanden, auch keinen fla-
chen, verwendet werden! 
• Die LCiftungsschlitze hinter dem Kocher 
durfen nicht abgedeckt sein, damit die beim 
Kochen im unteren Bereich des Kochers 
entstehende Warme entweichen kann. 
• Zugluft mbglichst vermeiden, jedoch 
ausreichende Luftzufuhr sicherstellen. 
Und so wird der Kochvorgang be-
endet 

• Drehknopf ganz nach rechts drehen. 
• Nach einer kurzen Wartezeit den Dreh­
knopf noch einmal nach links drehen, um zu 
prufen, ob die Flamme wirklich verloschen 
ist. 
• Drehknopf wieder nach rechts drehen. 
Hinweis 
Auffullen der Brennstoffbehalter siehe Sei-
te 37. 

Gaskocher* 
• Die entsprechenden Absperrventile off-
nen: 
- Hauptabsperrventil: 

am Gastank - siehe Seite 40 
an den Gasflaschen* - siehe Seiten 42 
und 43 

- Ventile C 1 ! und D 1 ' - s i e h e Seite 41 
- Absperrventil" rechts im Schrankchen 

unterhalb der Schublade - siehe nachste 
Seite linke Abbildung. Das Ventil ist in ge-
dffneter Stellung abgebildet. 

- Absperrventil 2 1 im Kuchenunterschrank 
- siehe Seite 43 rechte Abbildung. Das 
Ventil ist in geschlossener Stellung abge­
bildet. 

• Kocherabdeckung hochklappen. 
1 1 nur bei Gastank 

2 1 nur bei Gasflaschenanlage 2. 

23 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

So werden die Kochstellen entzun-
det: 
• Drehknopf der gewunschten Kochstelle 
(rechte Abbildung) eindrucken und nach 
links drehen. 
• Ausstromendes Gas seitlich am Brenner 
entzunden. 
• Wenn die Kocherflamme brennt, Dreh­
knopf noch etwa 15 Sekunden weiter ge-
druckt halten, damit die Zundsicherung vor-
ubergehend uberbruckt wird. Wird der 
Drehknopf zu f run losgelassen, verlischt die 
Flamme, kann aber sofort wieder gezundet 
werden. 

• Bleibt die Kochstelle nach Loslassen des 
Drehknopfes brennen, kann die Flamme mit 
dem Drehknopf reguliert werden: 
- Symbol "grofte Flamme" - GrofJstel-

lung. 
- Symbol "kleine Flamme" - Kleinstel-

lung. 

Und so wird der Kochvorgang be-
endet: 
• Drehknopf ganz nach rechts drehen. 
• Zugehorige Absperrventile schlielien 
(siehe vorige Seite). 

Achtung 
Bei iangerer Betriebspause, auf 
jeden Fall vor der Fahrt, sind alle 
Ventile zu schl ieBen. 

Hinweis 
Fullen des Gastanks siehe Seite 41. 

24 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BEDIENUNG 

Kuhlbox 

Bevor die Kuhlbox zum ersten Mai in Be-
trieb genommen wird, sollte sie innen mit 
lauwarmem Wasser, dem ein mildes Reini-
gungsmittel zugesetzt wurde, gereinigt 
werden. 
Die Kuhlbox wird ausschliefJIich von den Zu-
satzbatteriefn*) betrieben. Die Kuhlbox ist 
so leistungsfahig, daf?> man sogar Gef riergut 
darin lagern kann. 
Die Box arbeitet weitgehend lageunabhan-
gig und unabhangig von Motor und Zun-
dung. 
Ein- und ausgeschaltet und geregelt wird 
die Box an derZentral-Elektronik-siehe Sei-
ten 18 und 19. 

Allgemeine Tips fur den Kuhlbox-
Betrieb 
• Vor dem Einlagern von Lebensmitteln 
und Getranken sollte die Kuhlbox vorge-
kuhlt werden. AulSerdem sollte das Einzula-
gernde erst kurz vor Fahrtbeginn aus den 
Haushalts-Kuhlgeraten genommen wer­
den. 
Bei Einkaufen unterwegs empfiehlt es sich, 
das Kuhlgut aus den Kuhlgeraten des Super-
marktes moglichst sofort in die Kuhlbox zu 
packen. 
Auf keinen Fall diirfen heifSe Le-
bensmittel oder Getranke in die ein-
geschaltete Kuhlbox gepackt wer­
den! 
• Lebensmittel und Getranke sollten nur in 
moglichst dicht schlieftenden Behaltern im 
Kuhlraum untergebracht werden. Vorteile: 
- Lebensmittel trocknen nicht aus. 
- Getranke verdunsten nicht und werden 

wahrend der Fahrt auch nicht verschut-
tet. 

- Es findet keine Geruchsubertragung 
statt. 

- Die Bildung von Kondensat (Eis) am Ver-
dampfer wird verzogert (diese Eisbil-
dung zeigt keine hohe Kuhlleistung an -
das Gegenteil ist der Fall!). UbermalJjge 
Eisbildung wird auch durch haufiges Off-
nen der Kuhlboxklappe begunstigt. 

Hinweise zu Abtauen stehen auf Seite 44. 

• Die Behalter sollten auch moglichst klein 
sein, denn mehrere kleine Behalter lassen 
sich besser verstauen als wenige groBe. 
• Die Kuhlbox sollte auch nicht zu voll ge­
packt werden, um die Zirkulation der Kuhl-
luft nicht zu beeintrachtigen. 
• Klappergerausche aus der Kuhlbox wer­
den vermieden, wenn etwas zusammenge-
knulltes Papier zwischen Flaschen und an-
dere Behalter gestopft wird. 
• Reinigen der Kuhlbox siehe Seite 44. 
• Die Kuhlbox ist mit Ansaug- und Abluftfil-
tern unter dem Fahrzeugboden ausgeru-
stet. Diese Filter sind mindestens einmal 
jahrlich zu prufen - siehe Seite 44. 

25 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Sicher fahren 
Beim Fahren mit dem Wohnmobil 
miissen einige besondere Dinge be-
achtet werden: 

• Ausstellfenster* schieften. 
• Vor der Fahrt prufen, ob alle Turen, Klap-
pen und Schubladen test verschlossen sind 
und die Markise* vollstandig eingekurbelt 
ist. 
• Der Tisch muB unter der Sitz-/Liegebank 
befestigt sein. 
• Die Sicherheitsgurte der Sitzbank miis-
sen auf der Bank liegen - nicht darunter, da-
mit sich auch die Mitfahrer angurten kon-
nen. 
• Alle Gepackstucke und Gegenstande 
mussen fest verstaut sein. 
• Hauptabsperrventil am Gastank* bzw. 
an der Gasflasche* schliefSen. 
• Beim Tanken Standheizung* ausschal-
ten. 
• Bei beladenem Fahrzeug verandern sich 
die Fahreigenschaften. Deshalb muR, die 
Fahrweise den veranderten Bedingungen 
angepaftt werden. 

Reisetips 
Reisevorbereitungen 
Ein wesentlicher Vorteil Ihres Wohnmobils 
ist, daft Sie Ihre Reisezeit und das Reiseziel 
kurzfristig festlegen und auch spontan wie-
der andern konnen. 
Die folgende Aufstellung soli Ihnen helfen, 
die Reise vorzubereiten undim Handumdre-
hen zu prufen, ob alles Wichtige an Bord ist, 
bevor es losgeht. 

Vor Reisebeginn 
• Reiseroute ausarbeiten, dabei gegebe-
nenfalls auf Hilfe der Automobilklubs und 
Fremdenverkehrsverbande der Zielgebiete 
zuruckgreifen. 
• Impfvorschriften des Einreiselandes be-
achten. 
• Post und Zeitung um-oder abmelden. 
• Urlaubsadresse hinterlassen. 
Papiere 
• Personalausweise/Reisepasse (gultig?) 
• Fuhrerschein 
• Bordbuch (Betriebsanleitung, Service-
stationen usw.) 
• Zulassung 
• Benzingutscheine 
• Grune Versicherungskarte 
• Internationale Krankenscheine 
• Impfzeugnisse 
• Papiere fur den Hund 
• Straftenkarten 
• Campingfuhrer 

• Reisefuhrer 
Fahrzeug 
• Betriebsbereitschaft prufen (Olstand, 
Reifenfulldruck, Beleuchtung usw. - siehe 
Betriebsanleitung), gegebenenfalls Inspek-
tion durchfuhren lassen. 
• Spiritus- bzw. Gasvorrat prufen/ergan-
zen. 
• Frischwasser auftanken. 
• Abwassertank entleeren. 
• Zustand des Pannenwerkzeuges prufen 
(Bordwerkzeug, Reserverad, Abschlepp-
seil, Starthilfekabel, Taschenlampe). 
• Stromversorgungskabel und Kabeltrom-
mel an Bord nehmen, wenn unterwegs 
StromanschluB gewunscht wird. 
Haushalts- und Camping-Einrich-
tung 
Es ist bestimmt sehr nutzlich, wenn Sie sich 
eine Liste alter zum Wohnen, Campen und 
fur Ihren Freizeitsport notwendigen Gegen­
stande anlegen. Es ist ziemlich argerlich, 
wenn man am Urlaubsort feststellt, daft 
man z.B. das Waschzeug, die Campingstuh-
le oder den Surfanzug vergessen hat. 

26 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Inlandsreisen 

U b e r n a c h t u n g s t i p s 

Noch am Tage'sollte man seinen Standplatz 
fur die Nacht aufsuchen. Andernfalls ist 
man vor Uberraschungen nicht sicher. 

Die Ubernachtungsvorschriften sind zu be-
achten. 

In Deutschland darf man im allgemeinen 
dort ubernachten,. wo das Parken erlaubt 
ist. Bereits zwei Ubernachtungen an einer 
Stelle konnen aber schon Unannehmlich-
keiten bereiten. Auf keinen Fall darf auf of-
fentlichen Parkplatzen jedoch der Eindruck 
entstehen, dalS gecampt wird, also keine 
Wasche aufhangen, Campingstuhle nach 
drauften stellen usw. 

Es gibt in Deutschland mittlerweile eine Rei-
he von "wohnmobilfreundlichen" Orten, 
die ohne Campingplatz-Zwang Ubernach-
tungsmbglichkeiten und Service-Einrich-
tungen fur Frisch- und Abwasser bieten. In-
formationen daruber enthalten Unterlagen 
des V D W H (Verband Deutscher Wohnwa-
gen-Hersteller). 

Auslandsfahrten 
Erkundigen Sie sich vor Reisebeginn uber 
die fur Wohnmobile geltenden Besonder-
heiten der Transit- und Ziellander wie z.B. 

• Erforderliche Papiere 
• Nationalitats-Kennzeichen (in der vorge-
schriebenen Grofie) am Fahrzeugheck 
• Strom-Anschlufistecker, wenn unter-
wegs StromanschluB gewunscht wird 
• Geschwindigkeitsbeschrankungen 
• Uberholverbote 
• Ubernachtungsmoglichkeiten. 

Bitte beachten Sie beim Ubernachten im In-
teresse allerWohnmobilfahrerstriktdie Be-
stimmungen des Gastlandes. Viele in den 
letzten Jahren entstandenen Verbote und 
Einschrankungen sind Reaktionen der "be-
troffenen" Gemeinden und Lander auf un-
vernunftiges Verhalten "wilder" Camper. 

Und hier noch zwei Tips fur das Ubernach­
ten in Landern, in denen das "wi lde" Cam-
pen geduldet oder sogar erlaubt ist: 

• Erfahrene "Wi ld"-Camperumgebenden 
Standplatz mit trockenen Zweigen - die 
Knackgerausche melden jeden ungebete-
nen Besucher, ganz gleich, ob Mensch oder 
Tier. 
• Sicherheitshalber den Wagen in Weg-
fahrrichtung aufstellen - man ist dann viel 
schneller startbereit. 
Weitere Empfehlungen und Tips entneh-
men Sie bitte den Broschuren der Automo-
bilklubs und den Unterlagen der Fremden-
verkehrsverbande. Beachten Sie auch das 
einschlagige Angebot des Buchhandels. 
Auf den nachsten Seiten f inden Sie eine mit 
freundlicher Unterstutzung des ADAC ent-
standene Aufstellung von Ubernachtungs­
moglichkeiten in europaischen Landern au-
Uerhalb offizieller Campingplatze. 

27 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Ubernachtungsmoglichkeiten 
Ubernachtungsmoglichkeiten in Europa auRerhalb offizieller Campingplatze 

Land auf StrafJen innerhalb von 
Or t scha f t en 

auf Park- und Ras tp la tzen B e m e r k u n g e n Land 

er laubt nicht er laubt er laubt nicht er laubt 

B e m e r k u n g e n 

Be lg ien • • W e n n durch or t l iche B e s t i m m u n g e n nicht e ingeschrank t , 
max . 24 S t u n d e n 

D e u t s c h l a n d • • Einma l ige U b e r n a c h t u n g . Die Pol ize i kann ze i t l iche E in -
s c h r a n k u n g e n ve r fugen . 

D a n e m a r k • • Nur kurzer Au fen tha l t er laubt . 

Frankre ich • • 
G r i e c h e n l a n d • • Nicht er laubt an a r chao log i schen S ta t ten s o w i e an St ran-

d e n , W a l d e r n und o f fen t l i chen P la tzen . 

GroBbr i tann ien • • 
Italien • • W e n n durch or t l iche B e s t i m m u n g e n nicht e ingeschrank t , 

e inma l ige U b e r n a c h t u n g . 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

Land auf StraUen innerhalb von 
Ortschaften 

. auf Park- und Fiastplatzen Bemerkungen Land 

eriaubt nicht eriaubt eriaubt nicht eriaubt 

Bemerkungen 

Jugoslawien • • Bei Verstoft ist mit erheblichen Strafen zu rechnen. 

Luxemburg • • 
Niederlande • • 
Norwegen • • Fur Park- und Fiastplatze sollte man die Genehmigung der 

Polizei einholen. 

Osterreich • • 
Schweden • • Kann zeitlich eingeschrankt werden. 

Schweiz • • Kantonal unterschiedlich. Es ist ratsam, die Polizei oder 
Kantonalbehorde zu fragen. 

Spanien • • 
Diese Angaben sind ohne Gewahr. 

29 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



FAHRHINWEISE 

W o h i n mit d e m W o h n m o b i l in 
der S t a d t ? 
Naturlich konnen Sie mit einem Wohnmobil 
auf einen Campingplatz fahren, fur viele ent-
fslit dann allerdings der Reiz dieses beson-
deren Gefahrts. Manche mochten am iieb-
sten mitten auf dem Marktplatz 
iibernachten, was in verschiedenen Lan-
dern auch moglich sein kann. 

Hier sind einige Tips fur alle, die mit dem 
Wohnmobil in der Stadt bleiben wollen: 

• Viele Stadte haben einen Kirmes- oder 
Volksfestplatz, an dem auch oft sanitare 
Anlagen zu finden sind. 
• Eine andere Moglichkeit, in Stadten zu 
ubernachten, bieten die S p o r t s t a d i e n 
Sie finden dort mit Sicherheit ausreichend 
Parkplatze und in meisten Fallen sogar noch 
parkahnliche Anlagen. 

• In der Stadt haben Sie den idealen Aus-
gangspunkt, urn Museen zu besichtigen, 
Theaterveranstaltungen zu besuchen oder 
beispielsweise einen Feinschmeckerbum-
mel zu machen. 
Wer gem mitten in der Stadt ubernachten 
mbchte und ein biftchen StrafJenlarm in 
Kauf nimmt, steht am besten auf einem be-
wachten Parkplatz 

• Gasthauser am Stadtrand haben 
haufig grofJe Parkplatze. Hier genugt es in 
vielen Fallen, am Abend im Lokal zu essen 
- und schon hat man die Erlaubnis, uber 
Nacht auf dem Parkplatz zu bleiben. 

30 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Elektroanlage 

lm Fahrzeug sind zwei getrennte Stromver-
sorgungskreise verlegt: 

• 12-Volt-Gleichspannung 
• 220-Volt-Wechselspannung. 

12-Volt-Netz 
Uber das 12-Volt-Netz werden im Wohnbe-
reich folgende Verbraucher von den Zusatz-
batteriefn*) versorgt: 

• Kuhlbox einschliefJIich Kuhlventilator -
siehe Seite 25 
• Wasserpumpe - siehe Seite 20 
• Innenleuchten - siehe Seite 17 
• Zentral-Elektronik - siehe Seite 18 
• Steckdose - siehe Seite 33 
• Standheizung (nur Steuerungs- und Ge-
blasefunktion). 

220 Volt-Netz 
Uber das 220-Volt-Netz werden folgende 
Verbraucher im Fahrzeug versorgt: 

• Steckdose(n*) - siehe Seite 33 
• Batterie-Ladegerat - siehe Seite 32. 
Hinweise 
• Auch die vom 12-Volt-Netz gespeisten 
Verbraucher kdnnen indirekt uber das Lade-
gerat versorgt werden. 
• Um die Kapazitat der Zusatzbatterie(n*) 
zu erhalten, sollten diese in einem regelma-
fSigen Abstand durch den 220-Volt AnschlufJ 
aufgeladen werden. 

Achtung 
Arbeiten am 220-Volt-Netz diir-
fen nur von Fachkundigen durch-
gefiihrt werden. 

Einspeisungsstecker 
Die 220-Volt-Einspeisung erfolgt uber Stek-
ker und Kupplung nach CEE 17 (Europa-
Norm). Das Fahrzeug wird wie folgt ange-
schlossen: 

• Klappdeckel des Einspeisungssteckers 
(hinten auf der linken Fahrzeugseite) unten 
ausrasten und nach oben klappen. 

• Kupplung der Netzleitung mit dem Stek-
ker zusammenstecken, dazu mufS der 
Klappdeckel der Kupplung angehoben wer­
den, bis er hinter der Nase am Stecker einra-
stet. 
• Klappdeckel des Steckers zum Schutz 
der Steckverbindung nach unten klappen. 
Das Trennen der Steckverbindung ge-
schieht in umgekehrter Reihenfolge. Dabei 
ist jedoch zu beachten, dalS vor dem Ziehen 
der Kupplung der blaue Hebel links von der 
Kupplung nach unten gedruckt werden muS 
- siehe Abbildung. 

31 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Personenschutzautomat 

Dieser Automat client nicht nur derh Perso-
nen-, sondern auch dem Leitungsschutz. 

Fur den Personenschutz schaltet der Auto­
mat bei einem Fehlerstrom von 10 mA ab. 

Beim Leitungsschutz erfolgt die Abschal-
tung bei einerzu starken Belastung (uber 13 
A) oder bei einem KurzschlufS. 
Der Automat befindet sich hinter dem Fah-
rersitz. 

Der Automat ist eingeschaltet, wenn sich 
die Schaltbrucke (A) oben befindet. 
Die Funktion des Sicherungs- und Perso-
nenschutzautomaten kann gepruft werden, 
indem die weifte Pruftaste (B) gedruckt 
wird - die Schaltbrucke muU dann nach un-
ten springen. 

Zum Wiedereinschalten Schaltbrucke nach 
oben drucken. 
Nach jedem AnschluR. an das Stromnetz ist 
zu prufen, ob: 

• der 220-Volt-Anschluft ordnungsgemaft 
hergestellt ist und 
• der Personenschutzautomat selbst 
funktioniert, dazu weifSe Pruftaste (B) druk-
ken. Dabei mulS die Schaltbrucke (A) nach 
unten springen. 
Zum Wiedereinschalten Schaltbrucke nach 
oben drucken. 

Batterie-Ladegerat* 
Das Batterie-Ladegerat befindet sich unter-
halb der Kuhlbox. Es arbeitet vollautoma-
tisch: Sobald der NetzanschlulS hergestellt 
und der Personenschutzautomat einge­
schaltet ist, ladt das Ladegerat die Zusatz-
batterie(n*) auf und schaltet sich bei Errei-
chen der maximalen Batteriespannung 
automatisch aus. 

Hinweise 
• Im Fahrbetrieb werden alle Batterien 
vom Generator des Motors geladen. 
• Bei langerer Standzeit ohne Wiederauf-
ladung ist die Batteriekapazitat begrenzt. Zu 
beachten ist dabei, daftsich z.B. das Heizge-
rat unter 11 Volt nicht mehr einschalten la (St. 
Wie der Ladezustand der Zusatzbatterie(n *) 
gepruft wird, ist auf Seite 18 beschrieben. 

32 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Steckdosen 

BETRIEBSHINWEISE 

Wasserversorgung 

Hinter dem Fahrersitz befinden sich folgen-
de Steckdosen: 

A - 220-Volt-Steckdose 
B - 12-Volt-Steckdose 

• fur 220-Volt-Verbraucher mit einer max. 
Leistungsaufnahme von 2000 Watt gibt es 
eine Schuko-Steckdose (A). 
Die Steckdose sind mit einer Kindersiche-
rung versehen. Deshalb ist beim Einstek-
ken eines Steckers ein gewisser Wider-
stand spurbar. 

Hinweis 
Je nach Modellausfuhrung kann auch eine 
220-Volt-Doppelsteckdose eingebaut sein, 
die zusammen eine max. Leistungsaufnah­
me von 2000 Watt hat und ebenfalls mit ei­
ner Kindersicherung versehen ist. 

• fur 12-Volt-Verbraucher mit einer max. 
Leistungsaufnahme von 90 Watt gibt es ei­
ne Steckdose (B). 

Wassereinfullstutzen 
Der Einfullstutzen ist nach Offnen der Heck-
klappe zuganglich. 

Bei einigen Ausfuhrungen ist der Einf ullstut­
zen nach Offnen einer Klappe rechts im Ge-
packraum zuganglich. 
Den nach unten zeigenden Stutzen vor dem 
Abschrauben des Deckels nach oben dre-
hen. 

33 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Achtung 
Frischwasser nur aus der offent-
lichen Wasserversorgung, nicht 
aus Quellen und Fliissen, verwen-
den (Verunreinigungen, Riick-
stande). Im Ausland vorsichts-
halber Entkeimungsmittel (Cam-
ping-Fachhandel und Apotheken) 
beifiigen. 

Vor dem Fullen muK sichergestellt sein, daS 
beide Ablaftmoglichkeiten des Frischwas-
sersystems geschlossen sind - siehe nach-
ste Seite. 

Hinweis 
Wahrend des Fullens darf der Wasser-Full-
behalter nicht auf dem Stutzen abgestutzt 
werden! Andernfalls kann der Stutzen un-
beabsichtigt zur Seite klappen, so dafS Was-
ser in den Wagen flieBen kann. AulSerdem 
kann das Gelenk durch das Gewicht des ab-
gestutzten Behalters beschadigt und damit 
undicht werden! 

Nach dem Fullen ist erst der Deckel wieder 
aufzuschrauben, da sonst beim Herunter-
schwenken des Stutzens Wasserreste aus 
dem Stutzen flieften kdnnen. 

F r i s c h w a s s e r t a n k 
Im Tank befindet sich die elektrische Was-
serpumpe, die durch Offnen des Wasser-
hahnes eingeschaltet wird. Der Frischwas-
serstand wird durch einen in den Tank 
eingebauten Tankgeber gemessen und in 
der Zentral-Elektronik angezeigt - siehe 
auch Seite 18). 

Der Tank befindet sich hinten rechts neben 
dem Gepackraum. Der Tank ist wie fblgt er-
reichbar: 

• Sitz-/I_iegebank nach vorne schieben -
siehe Seite 5. 
• Abtrennung* herausnehmen-siehe Sei­
te 9. 
• Vier Schrauben derVerkleidung (Pfeile in 
der linken Abbildung) herausschrauben und 
Verkleidung abnehmen. 
Hinweis 
An der Tankoberseite befindet sich die gro-
Ue Reinigungsdffnung, deren Deckel links-
herum abgeschraubt werden kann (rechte 
Abbildung). 

34 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Frischwassersystem entleeren 
Wenn die Wasserversorgung mehrere Wo-
chen nicht benutzt wird, sollte das System 
entieert werden, damit das Wasser nicht 
faulig wird. 
Naturlich sollte das System auch entieert 
werden, wenn bei Frost das Fahrzeug nicht 
laufend beheizt wird. 
Das Frischwassersystem wird an zwei Stel-
len entieert: 

• am Frischwassertank 
• in den Schlauchleitungen. 
Die Entleerungsoffnungen befinden sich 
rechts hinten unterdem Fahrzeug. Zum Ent­
leeren des Tanks ist die weifte Kappe (linke 
Abbildung) abzuschrauben. 

Die Schlauchleitungen werden durch ein 
Ventil gebffnet, das sich im Wageninneren 
befindet. 
Durch unterschiedliche Modellausfuhrun-
gen befindet sich das Ventil an dem jeweils 
beschriebenen Punkt im Fahrzeug und kann 
wie folgt bedient werden: 

- in der Offnung rechts neben dem Tank 
(mittlere Abbildung) 

Ventil auf - roter Hebel in Schlauchrich-
tung 

Ventil zu - roter Hebel quer zur 
Schlauchrichtung. 

- auf dem Fahrzeugboden an der seitli-
chen Verkleidung des Tanks (rechte Ab­
bildung) 

Mit dem Schraubendreher aus dem Bord-
werkzeug ist das Ventil in folgende Stellung 
zu drehen: 

Ventil auf - Schraubenschlitz steht waa-
gerecht 

Ventil zu - Schraube nschlitz steht senk-
recht. 

Achtung 
Das abfliefSende Frischwasser 
wird unter den Fahrzeugboden 
geleitet. Bei Frost Glatteisge-
fahr! 

35 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Wasserentsorgung 

Das Abwasser aus der Kuchenspule wird in 
einem hinter dem Kuchenschrank ange-
brachten Abwassertank gesammelt, der et-
wa 27 Liter fafSt. 

Bevor Abwasser in den Tank eingeleitet 
wird, ist zu prufen, ob das Entleerungsventil 
richtig geschlossen ist. 

<^jK Der Tank sollte so rechtzeitig 
0 0 entleert werden, dad das 
Schmutzwasser nicht iiber den 
Uberlauf unkontrolliert abfliefit. 
Der Abwasserstand wird daher in 
der Zentral-Elektronik (siehe Seite 
18) angezeigt. 
Der Tank kann auf vielen Camping-
platzen oder bei vielen kommunalen 
Einrichtungen direkt entleert wer­
den. Welche Platze und Orte in 
Deutschland entsprechende Ein­
richtungen bieten, geht aus Unterla-
gen fiir Motorcaravaner (Herausge-
ber: VDWH/Verband Deutscher 
Wohnwagen-Hersteller) und aus 
Campingfiihrern hervor. 
Stehen solche Einrichtungen nicht 
zur Verfiigung, ist das Abwasser in 
geeigneten Behaltern aufzufangen 
und anschlieliend in das offentliche 
Abwassersystem einzuleiten. 

Abwassertank entleeren 
Das Entleerungsventil befindet sich unten 
links im linken Kuchenschrank. 
Hebel in Position a - Ventil geoffnet. 
Hebel in Position b -Vent i l geschlossen. 
Nach dem Entleeren muU der Hahn wieder 
geschlossen werden. 

Der Abwasserstutzen (Pfeil) befindet sich 
links unter dem Fahrzeug, etwa 35 cm vor 
dem Radausschnitt des linken Hinterrades. 

Hinweise 
• In der Abbildung ist neben dem Abwas­
serstutzen der Ansaugstutzen fur die Kuhl-
box zu sehen. Die Blechabdeckung (siehe 
Seite 44) ist hier abgenommen. 
• Wenn das Fahrzeug im Winter nicht be-
nutzt wird, ist die Anlage vollstandig zu ent­
leeren. 

36 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Tanks reinigen 
Wenn das Wasser im Frischwassertank 
faulig geworden ist und das Wasser im Ab-
wassertank nicht rechtzeitig entleert wor-
den sein sollte, kann das zu Geruchsbelasti-
gung fuhren. Die Tanks sollten dann wie 
folgt gereinigt werden: 

• Tanks entleeren. 
• Im Camping-Fachhandel oder Apothe-
ken erhaltliches Entkeimungsmittel einful-
len. Die Mischungsvorschriften auf der Ver-
packung des Entkeimungsmittel sind zu 
beachten. 
• Beide Tanks mit Frischwasser fullen und 
diese Mischung einige Zeit einwirken las-
sen. 
• Mischung ablassen und Tanks und Lei-
tungen mit frischem Wasser spulen. 

Achtung 
Handelsiibiiche Reinigungsmit-
tel diirfen niemals zum Reinigen 
des Frischwassertanks verwen-
det werden! 

Spir i tus nachfi i l len 
Der Spirituskocher ist mit zwei drucklosen 
Brennern ausgestattet. Jeder Brenner hat 
einen.eigenen Brennstoffbehalter, der je-
weils etwa 1,2 Liter Spiritus fa (it. 

Achtung 
• Nur Spiritus verwenden! A n -
dere brennbare Materialien kon-
nen zu unkontrollierbaren Bran-
den fuhren! 
• Spiritus nur in zulassigen Fla-
schen aufbewahren und trans-
portieren. 
• Spiritusf lasche immer gut ver-
schlieBen und abseits des Ko-
chers, des Motors oder anderer 
Warmequellen lagern. 
• In dem Bereich, in dem Spiritus 
gelagert oder eingefiillt wird, 
sind Funken oder Flammenbil-
dung zu vermeiden. Deshalb 
beim Hantieren mit Spiritus nie­
mals rauchen! 

• Verschiitteten Spiritus sofort 
wegwischen, bzw. geringe Men-
gen verdunsten lassen. 
• Zum Nachfiillen den Spiritus 
niemals oben durch die Brenner-
offnung, sondern nur in die her-
ausgenommenen Brennstoffbe­
halter gielien. Die Behalter miis-
sen kalt sein, dal5 man sie in den 
Handen halten kann. Bei heifJen 
Behaltern besteht auBerdem Ver-
puffungsgefahr. 
• Spiritusbrande konnen mit 
Wasser oder einem Feuerloscher 
der Klasse A geloscht werden. 

37 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Um an die Brennstoffbehalter zu gelangen, 
ist die Schranktur unter dem Kocher zu off-
nen und die Abdeckung herauszuziehen. 
Dann wird an der entsprechenden Kochstel-
le der Entriegelungshebel (Pfeile) nach un-
ten gedriickt und der Brennstoffbehalter 
herausgezogen. 

B 7 0 - 2 0 6 

Zum Nachfullen ist der Behalter so schrag 
nach unten zu halten, dalS die Vertiefung im 
Brennergeflecht (Pfeil) nach unten zeigt. In 
diese Vertiefung Spiritus einflillen. 

Der Behalter ist voll, wenn bei senkrecht 
gehaltenem Behalter Spiritus in der Vertie­
fung sichtbar ist. 

Achtung 
Spiritus dehnt sich bei Erwar-
mung aus! Wenn die Brennstoff­
behalter iiberfiillt werden, kann 
dann der Spiritus in den Kocher-
raum flieBen und einen unkon 
trollierbaren Brand auslosen. 

38 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Spirituskocher ausbauen 

Damit in Deutschland Fahrzeuge mit Spiri­
tuskocher als PKW zugelassen werden kon-
nen, muR der Kocher auch ausgebaut wer­
den konnen: 

• Kocher und Spiritusbehalter abkuhlen 
lassen. 
• Zwei Kreuzschlitzschrauben (Pfeile) in-
nen an den Langsseiten der Schublade her-
ausschrauben und Schublade ganz heraus-
ziehen. 
• Abdeckung unter den Brennstoffbehal-
tern herausziehen und beide Behalter her-
ausnehmen (siehe vorige Seite). 
• Beide Bedienkndpfe abziehen. 

— ^ - — ^ 

—=Î ^^^^^MJ^M|MMMWHIT 

• Den Kocherabstutzen, bevordievierFlu-
gelmuttern (Pfeil zeigt auf die vordere linke 
Flugelmutter) abgeschraubt und die dazu-
gehorenden Fiachrundschrauben entfernt 
werden. 
• Die linke Seite des Kochers leicht nach 
unten neigen und den Kocher herausziehen. 
• In den herausgenommenen Kocher bei­
de Brennstoffbehalter wieder einsetzen 
und beide Bedienknopfe wieder aufdruk-
ken. 

Hinweise 
• Um das Verdunsten von Spiritus und da­
mit Geruchsbelastigung zu vermeiden, ist 
sicherzustellen, daf?> beide Bedienknopfe 
nach rechts bis zum Anschlag gedreht sind. 
• In ausgebautem Zustand darf der Kocher 
nicht in Betrieb genommen werden. 
Der Einbau des Kochers erfolgt in umge-
kehrter Reihenfolge. Dabei ist zu beachten: 
Den Kocher nach dem Einsetzen und vor 
dem Anziehen der Flugelmuttern so aus-
richten, dafS er oben test gegen die Abdek-
kung druckt und sich die Brenner in der Mit-
te der Brenneroffnung befinden. 

39 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Gasanlage* 
Uber die Gasanlage wird der Gaskocher 
versorgt. 
Hinweise 

• Die Gasanlage darf auf keinen 
Fall an das Stadt- oder Ferngasnetz 
angeschlossen werden. 
• An der Gasanlage durfen keine Anderun-
gen vorgenommen werden. 
• Aus Sicherheitsgrunden mute alle 2 Jah-
re und nach jedem Offnen der Gasanlagen-
Verschraubungen unbedingt eine Dichtig-
keits- und Funktionsprufung der Anlage 
durch dazu befugte Sachkundige durchge-
fuhrt werden. 
• Es werden unterschiedliche Gasanlagen 
eingebaut: 
- Anlage mit Unterflur-Gastank 
- Anlage mit Gasflasche. 

Anlage mit Unterflur-Gastank 
Die hinter einer Klappe angeordneten Arma-
turen befinden sich links unter dem Fahr-
zeug. 

Hinweis 
Der Fullstutzen H ist auch ohne Offnen der 
Klappe zuganglich. 
Zum Offnen der Klappe ist der Bugel hoch-
zustellen und der Verschlute etwas linkshe-
rum zu drehen. 
DerVerschlute ist richtig geschlossen, wenn 
der hochgestellte Bugel in Fahrzeug-Langs-
richtung zeigt - siehe Abbildung. 

C D E G H 

A B F 

[ B 7 0 - 2 3 9 

A - Schutzkappe fur B 
B - SchnellverschluUkupplung 
C - Dreiwegeventil 
D - Druckreglerventil 
E - Druckregler 
F - Hauptabsperrventil 
G - Sicherheitsventil 
H - Fullstutzen mit Fullstoppventil 

40 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

• Der Gastank darf nur mit Flussiggas 
nach DIN 51 621 an zugelassenen Gastank-
stellen des In- und Auslands befiillt werden. 
Das dort erhaltliche Propan-/Butan-Ge-
misch entspricht in seiner Zusammenset-
zung dem fur Haushalt und Camping ver-
wendeten Flaschengas. Deshalb kann der 
Gaskocher im Fahrzeug auch zur Not von ei-
ner auRen stehenden Gasflasche versorgt 
werden. 

• Der Gastank mufS. alle 10 Jahre gepruft 
werden. Einzelheiten sind Volkswagen-Be-
trieben bekannt. 
Fi i l l en des G a s t a n k s 
Zum Fullen Schutzdeckel fur den Fullstut-
zen (H) abschrauben und Fullschlauch auf-
schrauben. Das Fullstoppventil im Fullstut-
zen beendet den Fullvorgang automatisch. 
H i n w e i s 
In einzelnen Landern konnen zum Anschlie-
Sen des Fullschlauches Adapter erforder-
lich sein. Bitte vor Fahrtantritt informieren. 

D r u c k r e g l e r 
Der Druckregler (E) reduziert den Behalter-
druck auf den fur den Gaskocher erforderli-
chen Betriebsdruck von 50 mbar. 
Bei stehendem Fahrzeug kann uber die 
SchnellverschlufSkupplung (B) ein auRer-
halb des Fahrzeugs stehender Verbraucher 
(z.B. Gasgrill, Vorzeltheizung) angeschlos-
sen werden. 
Umgekehrt kann dadurch aber auch der 
Gaskocher im Fahrzeug von einer separaten 
Gasflasche ( m i t e i g e n e m Regler ) ver­
sorgt werden. Ein entsprechender An-
schluftsatz ist bei Volkswagen-Betrieben er-
haltlich. 
Uber die SchnellverschlulSkupplung kann 
auch die aus SicherheitsgrQnden alle 2 Jah­
re durchzufuhrende Dichtigkeitsprufung er-
folgen (siehe Stellung 3 unter " S c h a l t -
s t e l l u n g e n der V e n t i l e C u n d D" ) . 

S c h a l t s t e l l u n g e n de r V e n t i l e 
C u n d D 

1 - Gasversorgung vom Gastank zum 
Gaskocher im Fahrzeug. 

2 - wie Stellung 1, jedoch zusatzlich Ver-
sorgung eines auUen stehenden Ver-
brauchers, z.B. Vorzeltheizung. 

3 - Notversorgung durch eine auften ste-
hende Gasflasche und PrufanschlufJ 
fiir Dichtigkeitsprufung. 

keine Gasversorgung. 

41 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Gasflaschen-Systeme* 
Durch landerspezifische Richtlinien konnen 
unterschiedliche Gasflaschen-Systeme ein-
gebaut sein, die nachfolgend beschrieben 
werden. 

Gasflaschenanlage 1: 
- Gasflasche (Norm NFS 56-200) ohne 

Abdeckhaube und einem Druckregler, 
der den Betriebsdruck auf 28 mbar re-
duziert-s iehe nebenstehende Beschrei-
bung. 

Gasflaschenanlage 2: 
- Gasflasche (Camping GAZ.Typ 907) mit 

Abdeckhaube und Sicherheitsflaschen-
ventil, sowie einem Druckregler, der den 
Betriebsdruck auf 50 mbar reduziert -
siehe nachste Seite. 

Gasflaschenanlage 1 
Die Butan-Gasflasche ist im Kuchenunter-
schrank unter der Spule untergebracht. 
A - Hauptabsperrventil 
B - Ventilgehause 
C - Uberwurfmutter - Linksgewinde! 
D - Druckregler (28 mbar) 
E - Haltegurt. 

Gasflasche wechseln 
• Hauptabsperrventil (A) schlieften. 
• Uberwurfmutter (C) durch Rechtsdre-
hen losen. 
• Haltegurt (E) abnehmen. 
• Ventilgehause (B) abschrauben. 
• Verschluftstopfen in die leere Gasfla­
sche einschrauben. 
Der Einbau der vollen Gasflasche erfolgt in 
umgekehrter Reihenfolge. Dabei ist darauf 
zu achten, daft die Verschraubungen (B) und 
(C) dicht sind. 

Wichtige Hinweise zur Gasflaschen­
anlage stehen auf der nachsten Sei­
te. 

42 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Gasflaschenanlage 2 
Die Butan-Gasflasche ist im Kuchenunter-
schrank unter der Spule untergebracht. 

A - Sicherheits-Flaschenventil mit Haupt-
absperrventil 

B - Uberwurfmutter - L i n k s g e w i n d e ! 
C - Druckregler (50 mbar) 
D - Haltegurt 
E - Absperrventil ^ 
F - Dichtung 

Das Absperrventil (E) ist in geschlossener 
Stellung abgebildet. 

G a s f l a s c h e w e c h s e l n 
• Absperrventil (E) im Kiichenunter-
schrank schliefSen. 
• Abdeckhaube durch Fiechtsdrehen vom 
Kunststoffunterteil losen und abnehmen. 
• Hauptabsperrventil (A) der Gasflasche 
schlieften. 
• Uberwurfmutter (B) durch Rechtsdre-
hen losen. 
• Haltegurt (D) losen. 
• Gasflasche herausnehmen. 
Der Einbau der vollen Gasflasche erfolgt in 
umgekehrter Reihenfolge. Dabei ist darauf 
zu achten, dafS die Verschraubung (B) zum 
Sicherheitsflaschenventil dicht ist und die 
Abdeckhaube richtig Liber die Dichtung (F) 
gestlilpt und sicher aufgedreht wird. 
Es d i i r f e n aussch l ie fS l i ch nu r B u t a n -
G a s f l a s c h e n de r F i rma " C a m p i n g 
G A Z , Typ 9 0 7 " in V e r b i n d u n g m i t e i -
n e m S i c h e r h e i t s f l a s c h e n v e n t i l ver-
w e n d e t w e r d e n ! 

H i n w e i s e 
• Unter 0° C geht Butan nicht mehr in gas-
fdrmigen Zustand uber! 
• Der Gasschlauch zwischen Druckregler 
und Gasanlage ist regelmaBig zu prufen. Im 
Falle einer tatsach lichen oder anzunehmen-
den Undichtigkeit ist er sofort zu erneuern. 
Dabei ist darauf zu achten, daB auch der 
neue Schlauch der auf dem alten Schlauch 
abgedruckten Norm entspricht. 
• Die Bodenentluftung unterhalb der Gas­
flasche darf nicht verschlossen werden' 
(z.B. durch Schneematsch, Putzlappen 
usw.), damit im Falle einer Undichtigkeit das 
Gas ausstromen kann. In regelmaSigen Ab-
standen istdie Bodenentluftung zu uberpru-
fen! 

43 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Fahrzeugpflege 

Innen 
Stoffbeziige und Teppichboden 
Stoffbezuge und Teppichboden werden mit 
speziellen Reinigungsmitteln bzw. mitTrok-
kenschaum und einer Burste behandelt. 

Gardinen 
Die Gardinen durfen nur chemisch gereinigt 
werden. Sie sollen nicht gewaschen wer­
den, weil Sie dadurch einlaufen konnten 
bzw. die feuerhemmenden Bestandteile 
herausgewaschen werden. 

Mobel 
Alle sichtbaren Mdbelteile sind kunststoff-
beschichtet. Sie werden mit handelsub-
lichen Mitteln gepflegt und gereinigt. 

Hochdach* 
Die Kunststoffteile durfen nurmitreinerSei-
fe oder einer milden Feinwaschmittello-
sung gereinigt werden. Damit die glanzen-
de Oberflache der Kunststoffteile nicht 
zerstdrt wird, durfen auf keinen Fall Scheu-
ermittel oder Losungsmittel, z.B. Nagellack-
entferner, verwendet werden. 

Aufstelldach 
Urn Kondensatbildung und Stockflecken zu 
vermeiden, sollte das Aufstelldach regel-
maBig geluftet und nur in trockenem Zu-
stand geschlossen werden. Ist das Schlie-
Uen des Daches in feuchtem Zustand doch 
einmal unvermeidlich, mulJ es so bald wie 
moglich wieder aufgestellt und grundlich 
getrocknet werden. 

Wird das Aufstelldach langer nicht benutzt, 
z.B. im Winter, sollten die Bettpolster her-
ausgenommen oder das Dach von Zeit zu 
Zeit aufgestellt werden. 

Gelenke, Scharniere und die Verriegelung 
des Aufstelldaches sollten in regelmaSigen 
Abstanden ganz leicht gedlt oder mit einem 
nicht fettenden Spruhmittel eingespruht 
werden. Uberschussige Schmiermittel soil-
ten wegen des Bettzeugs sofort abge-
wischt werden. 

Kiihlbox 
Um die Bildung von Eisschichten zu vermei­
den, sollte die Kuhlbox regelmaftig abgetaut 
werden. Dazu wird die Kuhlbox abgeschal-
tet (siehe Seite 19) und die Kuhlbox-Klappe 
aufgestellt. Um Schaden zu vermeiden, darf 
das Abtauen nicht durch eine zusatzliche 
Warmequelle beschleunigt werden. 

Das Tauwasser ist vor dem Wiedereinschal-
ten zu entfernen. 
Gereinigt wird die Kuhlbox mit Wasser, dem 
etwas Essig hinzugegeben wird. 
Um Schimmel und Stockflecke bei langerer 
Betriebspause der Kuhlbox zu vermeiden, 
sollte die Klappe durch Dazwischenlegen ei-
nes mehrfach gefalteten Tuches etwas of-
fengehalten werden. 
Unter dem Wagenboden in der Nahe des 
Abwasserstutzens (siehe Seite 36/rechte 
Abbildung) befindet sich fur die Ansaug-und 
Abluft des Kuhlbox-Kompressors je ein Fil­
ter, dessen Einsatz durch einen Drahtbugel 
im Stutzen gehalten wird. Die Filter sollten 
mindestens einmal jahrlich gepruft und bei 
Bedarf ausgewaschen bzw. erneuert wer­
den. 

Ersatzfilter konnen von Volkswagen-Betrie-
ben beschafft werden. 

Hinweis 
Der Ansaug- und Abluftstutzen ist mit einer 
gemeinsamen Blechabdeckung versehen. 
Vor dem Abnehmen der Abdeckung sind die 
Schrauben an beiden Stutzen herauszu-
schrauben. 

44 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Fenster 
Die Hartglasfenster werden wie in der Be-
triebsanleitung fur den CaravelleATranspor-
ter beschrieben, gereinigt. 

Die Acrylglas-Doppelfenster* werden mit 
reichlich Wasser, versetzt mit etwas Spul-
mittel, gereinigt. Anschlieftend werden sie 
mit einem Ledertuch abgerieben. Leichte 
Kratzer konnen mit einem speziellen Acryl-
glas-Poliermittel oder mit Messing-Politur 
auspoliert werden. 

Acrylglas-Fenster diirfen nicht mit 
Eiskratzer oder Enteisungsspray be-
handelt werden. 

Kocher und Spiile 
Die emaillierten Oberflachen von Kocher 
und Spiile werden mit einem handelsub-
lichen, nichtscheuernden Pflege-und Reini-
gungsmittel gesaubert. Dazu kann der Ko-
cherrost abgenommen werden. 

Beim Reinigen des Gaskocher* ist darauf 
zu achten, daft die Thermoelemente an den 
Gasbrennern nicht beschadigt oder verbo-
gen werden. Die Gasbrenner sollten in re-
gelmafiigen Abstanden mit einer Burste ge­
reinigt werden. 

Auften 
Unterbodenschutz 
Das Auftengehause der Standheizung und 
der Gastank sind, wie die gesamte Fahr-
zeug-Unterseite, gegen chemische und me-
chanische Einflusse dauerhaft geschutzt. 

Da jedoch im Fahrbetrieb von der StraUe 
herruhrende Verletzungen der Schutz-
schicht nicht auszuschliefien sind, emp-
fiehlt es sich, die Schutzschicht der Wagen-
unterseite und des Fahrwerks in 
bestimmten Abstanden - am besten vor 
Beginn der kalten Jahreszeit und im Fruh-
jah r - pri'ifen und, wenn notig, ausbessem 
zu iassen. 

Volkswagen- Betriebe verfugen uber die 
geeigneten Spruhmittel, sind mit den erfor-
derlichen Einrichtungen versehen und ken-
nen die Anwendungsvorschriften. Darum 
sollten Ausbesserungsarbeiten oder zu-
satzliche KorrosionsschutzmaBnahmen 
von Volkswagen-Betrieben durchgefuhrt 
werden. 

Dabei ist zu beachten, dalS der Gastank nur 
mit auf Wachsbasis hergesteliten Korro-
sionsschutzmitteln behandelt werden darf. 

Hinweis 
Am Gastank befindet sich ein roter Streifen. 
Dieser Streifen dientzur Kennzeichnungder 
Befullung mit Propan-/Butan-Gas. Er mufi 
nach dem Auftragen von Unterbodenschutz 
erkennbar bleiben. 

Gasanlage 
Das Scharnier und das SchloB der Abdeck-
klappe fur die Gasarmaturen und die Arma-
turen selbst mussen regelmaBig gereinigt 
werden. Das Scharnier und das Schlofi soll­
ten anschlieBend geolt werden. 

Dekorstreifen und Schriftziige 
Die Dekorstreifen und Schriftzuge aulSen 
am Fahrzeug durfen nicht mit Hochdruckrei-
niger oder Teerentferner behandelt werden, 
damit sie sich nicht abldsen oder bescha­
digt werden. Weiter braucht bei der Reini-
gung nichts berucksichtigt zu werden. 

Konservieren 
Das Hochdach sollte mindestens einmal 
jahrlich nach der Wagenwasche mit Hart-
wachs behandelt werden. 

45 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



BETRIEBSHINWEISE 

Winterbetrieb 

Ihr Wohnmobil ist unter gewissen Voraus-
setzungen wintertauglich: 

• Die Frisch- und Abwasseranlage bleibt 
auch bei Frost bis etwa -10° C funktionsfa-
hig, wenn das Fahrzeug dauernd beheizt 
wird (Wohntemperatur). 
• Wird das Fahrzeug nicht oder nur kurz-
zeitig benutzt, mufS bei Frostgefahr die 
Frisch- und Abwasseranlage vollig entleert 
werden - siehe Seiten 35 und 36. 

Auf winterlichen Standplatzen emp-
fehlen wir, folgendes zu beachten: 

• 'Handbremse losen, damit sie nicht ein-
friert. 
Besser den Gang einlegen oder Keile unter 
die Rader legen. 

• Netzleitungen nicht am Boden verlegen, 
sie frieren sonst test. 
• Den Boden unter dem Wohnmobil so 
weit freihalten, daft die Heizung genugend 
Verbrennungsluft erhalt und die Abgase ent-
weichen konnen. Deshalb keinen Schnee-
wall um den Wagen herumbauen. 

Liiften 
Im Winter ist das Be- und Entluften beson-
ders wichtig. Die durch Atemluft, Kochdun-
ste, hereingetragenen Schnee und feuchte 
Kleidung entstandene hohe Luftfeuchtig-
keit mufJ entweichen kdnnen. 

Zur Verminderung der Luftfeuchtigkeit im 
Wohnmobil empfehlen wir handelsubliche 
Raum-Entfeuchter aufzustellen. 

Verhalten bei Gewitter 

Ihr Wohnmobil ist bei Gewitter ahnlich si-
cher wie ein Personenkraftwagen. 
Die Aufstellstutze (Aufstelldach) und die 
Blechverstarkungen (Hochdach*) wirken 
zusammen mit der Fahrzeugkarosserie als 
Blitzumleiter (Faraday'scher Kafig). 

Achtung 
Befindet sich das Zentrum des 
Gewitters iiber Ihrem Wohnmo-
bil-Standplatz, empfehlen wir: 
• 220-Volt-NetzanschluR zum 
Einspeisungsstecker trennen. 
• Autoradio-Antenne einschie-
ben. 
• Aufstel ldach schliefien und im 
Fahrzeug das Ende des Gewitters 
abwarten. 

46 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Sicherungen 

SELBSTHILFE 

Bordwerkzeug 

Die elektrischen Verbraucher im Wohnbe-
reich sind durch entsprechende Sicherun­
gen an folgenden Stellen im Fahrzeug abge-
sichert: 

• 12-Volt-Verbraucher 
Der Sicherungskasten ist an der Seiten-
wand hinter dem Fahrersitz angebracht. 
Der Kasten enthalt Sicherungen fur: 

1 - Zentral-Elektronik 5 A 
2 - Wasserpumpe 3 A 
3 - Innenleuchte, Steckdose 7,5 A 
4 - Standheizung 25 A 
5 - frei 
6 - Kuhlbox 15 A 

Das Geblase der Standheizung ist aufier-
dem mit einer Feinsicherung (T 1,25 A) ab-
gesichert, die sich im Heizungs-Steuergerat 
(hinter der Kunststoffverkleidung hinter 
dem Fahrersitz) befindet. Diese Sicherung 
sollte nur von einem Volkswagen-Betrieb 
ausgewechselt werden. 

• 220-Volt-Verbraucher 
Der Sicherungs- und Personenschutzauto-
mat befindet sich an der Seitenwand hinter 
dem Fahrersitz (siehe Seite 32). 

Fur Bordwerkzeug, Wagenheber, Verband-
kasten und Warndreieck ist die Unterbrin-
gung unter der Sitz-/Liegebank vorgesehen. 

Hinweis: 
Der Verbandskasten und das Warndreieck 
gehbren nicht zum Lieferumfang des Fahr-
zeuges! 

47 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



SELBSTHILFE 

Stortabelle 

Storung Abhilfe 

S t a n d h e i z u n g a r b e i t e t n i c h t 

a - Lauft nicht an, kein Geblasegerausch. 1 - Ladezustand der Zusatzbatterie(n*) prufen (siehe Seite 19), gegebenenfalls 
Batterien uber 220-Volt-Fahrzeug-AnschluB oder Laufenlassen des Motors 
aufladen. 

2 - Sicherungen prufen (siehe Seite 47). 

3 - Zeitschaltuhr* richtig einstellen. 

b - Nach dem Einschalten lauft das Geblase nur 
etwa 20 Sekunden. 

Ladezustand der Zusatzbatteriefn*) prufen (siehe Seite 19), gegebenenfalls 
Batterien uber 220-Volt-Fahrzeug-AnschluR. oder Laufenlassen des Motors 
aufladen. Bei laufendem Motor (Generatorkontrolleuchte mufi verloschen) 
Heizung einschalten. 

c - Die Heizung zundet nicht und schaltet nach et­
wa 3 Minuten ab. 

Heizung aus- und wieder einschalten, jedoch nicht mehr als zweimal. Zundet 
die Heizung dann immer noch nicht, Volkswagen-Betrieb aufsuchen. 

d - Heizung schaltet wegen Uberhitzung auf Sto­
rung (die Kontrolleuchte B blinkt). 

Luftansaugoffnung bzw. Warmluftausstromer freilegen - siehe Seite 4. 

H i n w e i s 

Bedienung und Hinweise der Heizung siehe 
Betriebsanleitung "Caravelle und Transpor­
ter" unter Standheizung. 

48 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



SELBSTHILFE 

Storung Abhilfe 

K i i h l b o x k i i h l t n i c h t 1 - Ladezustand der Zusatzbatterie(n*) prufen (siehe Seite 19), gegebenenfalls Batte-
rien uber 220-Volt-Fahrzeug-AnschlulS oder Laufenlassen des Motors aufladen (bei 
220-Volt-AnschlulS muB die Kiihlbox erneut eingeschaltet werden). 

2 - Sicherungen prufen (siehe Seite 47). 

3 - Filter fur Kompressor-Ansaug- und Abluft prufen (siehe Seite 44). 

L a d e g e r a t l a d t n i c h t Am Personenschutzautomaten prufen, ob der 220-Volt-Anschlufi vorhanden ist 
(siehe Seite 32). 

W a s s e r p u m p e l a u f t n i c h t 1 - Ladezustand der Zusatzbatterie(n*) prufen (siehe Seite 19), gegebenenfalls Batte-
rien uber 220-Volt-Fahrzeug-Anschluft oder Laufenlassen des Motors aufladen. 

2 - Sicherungen prufen (siehe Seite 47). 

3 - Im Winter prufen, ob die Frischwasseranlage nicht eingefroren ist. 

Sollten die einzelnen AbhilfemafJnahmen nicht zum Erfolg fuhren, helfen Ihnen Volkswagen-Betriebe gerne weiter. 

49 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



SELBSTHILFE 

Gluhlampen auswechseln 

1 

• • • • 
1870- 2331 

Transistor-Leuchten 
• Kunststoffschrauben links und rechts in 
der Streuscheibe mit dem Schraubendre-
her abschrauben und Streuscheibe abneh-
men. 
• Vier Schrauben (Pfeil) etwas losen und 
Leuchtstab nach links herausziehen. 
• Neuen Leuchtstab einsetzen und die vier 
Schrauben wieder leicht anziehen. 
• Streuscheibe aufsetzen und Kunststoff­
schrauben ebenfalls leicht anziehen. 

Halogenleuchten im Aufstel ldach 
• Streuscheibe aus dem Leuchtengehau-
seausrasten. 
• Defekte Lampe etwas in die Fassung 
drucken, nach links drehen und herausneh-
men. 
• Neue Lampe einsetzen und bis zum An-
schlag rechtsherum drehen. 
• Streuscheibe in das Leuchtengehause 
einrasten. 
Halogenleuchten im Hochdach* 
Zum Auswechseln der Gluhlampe wird der 
Schalter an der Ruckseite uber die O-Stel-
lung hinaus auf die Doppelpfeil-Position ge-
dreht und dann abgezogen. 

Heckleuchten 
Die Gluhlampen werden, wie in der Be-
triebsanleitung "Caravelle/Transporter" be-
schrieben, ausgewechselt. 

Die linke Heckleuchte wird durch den hin-
teren Kleiderschrankerreicht, indem die Bo-
denplatte des Schrankes herausgenom-
men wird. 

50 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



SONDERINFORMATIONEINI 

Markisenhalter 1 ' Heckreling 1 ' 

Auf der rechten und linken Seite befinden 
sich im Hochdach vorne und hinten je zwei 
mit Kunststoffschrauben abgedeckte Ge-
windebohrungen. Sie dienen zur Befesti-
gung einer herauskurbelbaren Gelenkarm-
Markise, die bei Volkswagen-Partnern 
bezogen und angebaut werden kann. 

Die Bedienungshinweise des Marki-
sen-Herstellers sind zu beachten, da 
sonst Schaden am Fahrzeug entste-
hen konnen und auBerdem Verlet-
zungsgefahr besteht. 

Die Heckreling dient nur zu dekorativen 
Zwecken. Aus Festigkeitsgrunden darf sie 
nicht zur Befestigung von Sportgeratehal-
tern oder ahnlichem verwendet werden. 

nur bei Hochdach 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE BESCHREIBUNG 

Aufbau 
• Aufstel ldach aus GFK (glasfaserver-
starktem Kunststoff), Zelttuch zwischen 
Aufbau und Dach mit ReiteverschlulS-Fen-
ster und -Insektenschutz, Doppelbett. 
• Hochdach aus GFK, Fiundum-lsolie-
rung mit 30 mm starken Mineralfasermat-
ten, Doppelbett. 
• Isolierung aller Karosserie-Freiraume mit 
30-mm-Mineralfasermatten. 
• Seitenwande und Dach mit Kunststoff-
verkleidung. 
• Im Wohnbereich getonte Fenster: 
- starre Fenster und Schiebefenster aus 

Hartglas, Ausstellfenster* aus Acrylglas 
- starre Fenster und Ausstellfenster* dop-

pelverglast, Schiebefenster* einfachver-
glast. 

• Verdunklungs- und Insektenschutzrollos 
bzw. Verdunklungsgardinen und Insekten-
schutzgaze mit Druckknopfbefestigung an 
den Ausstellfenstern (Hochdach*). 
• Gardinen fur Fenster im Wohnbereich, in 
Vorhangschienen gefuhrt. 
• Fahrerhaus-Gardinen mit Druckknopfbe­
festigung. 

Inneneinrichtung 
• Im Fahrerhaus beide Sitze drehbar. 
• Im Wohnbereich 2-sitzige verschiebbare 
Sitzbank quer im Heck, nach Umklappen zu-
sammen mit dem Polster auf dem Gepack-
raum eine Liegeflache bildend, 1 Drei-
punkt-/1 Beckengurt, Doppelbett. 
• Sitzplatze: 4. 
• Liegeplatze (oben und unten): 
insgesamt 4. 

• Am KLichenblock einhangbarer, ver-
schiebbarer Tisch, bei Nichtgebrauch unter 
dem Sitzpolster der Sitz-/Liegebank unter-
zubringen. 
• Unterschranke seitlich mit zwei (drei*) 
grolSen Staufachem. 
• Kleider-AA/ascheschrank hinten links. 
• Dachstaukasten quer im Heck. 
• Dachstaukasten uber dem Fahrerhaus 
(Hochdach*). 
• Dachbett mit Polsterauflagen, vordere 
Bettplatte zum Stehen hochklapp- oder her-
ausnehmbar (Aufstelldach), bzw. schiebbar 
(Hochdach*). 

Kiiche 
• Kombinationsschrank hinter dem Fah-
rersitz, mit hochklappbarer Abdeckung filir 
Spule und Kocher, Besteckschublade, Ge-
schirrfach, Kuhlbox. 
• 2-flammiger Spirituskocher bzw. Gasko-
cher* mit Zundsicherung. 
• Kompressor-Kuhlbox, Betriebsart 12 
Volt, thermostatisch regelbar, mit Kuhlventi-
lator, Ansteuerung durch Thermoschalter. 

52 
www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE BESCHREIBUNG 

Elektrische Anlage 
• 1 2 - V o l t - A n l a g e mit Kuhlbox ein-
schliefilich Kuhlventilator, Heizung (nur 
Steuerungs- und Geblasefunktion), Was-
serpumpe, Innenleuchten, Zentral-Elektro-
nik, Steckdose. 
• Wartungsfreie Spezial-Zusatzbatte-
rie(n*) mit je 80 Ah, mit Trennrelais. 
• Zentral-Elektronik mit Bedienungsele-
menten fur die Kuhlbox, Anzeigen fur 
Frisch- und Abwasserstand, Batteriespan-
nung und -kapazitat, sowie Netzspannung. 
• Innenleuchten: 
- zwei Transistorleuchten mit je einem 

Leuchtstab zu je 11 Watt 
- Schwanenhals-Halogenleuchtefn*) mit 

je einer 5-Watt-Gluhlampe. 
• 2 2 0 - V o l t - A n l a g e mit CEE-AufJen-
stecker, Personenschutzautomat, Schuko-
Steckdose(n*), Ladegerat fur Zusatzbatte-
rie(n*). 
Hinweis 
Urn die Kapazitat der Zusatzbatteriefn*) zu 
erhalten, sollten diese in einem regelmaUi-
gem Abstand durch den 220-Volt Anschluft 
aufgeladen werden. 

Wasserversorgung 
• Frischwassertank mit elektrischer 
Tauchpumpe und Geber fur Frischwasser-
stand. 

Wasserentsorgung 
• Abwassertank mit Geber fur Abwasser­
stand, Entleerungsventil im Wageninneren. 

Gasanlage* 
• U n t e r f l u r - F l i i s s i g g a s t a n k mit Fiill-
stoppventil, Druckregler, Dreiwegeventil 
und Schnellverschluflkupplung zum An-
schlufS externer Verbraucher oder Einspei-
sung einer aufJenstehenden Gasflasche 
bzw. 

• B u t a n - G a s f l a s c h e nach Norm NFS 
56-200, mit Druckregler (28 mbar ) oder 
• G A Z - B u t a n - G a s f l a s c h e , Typ 9 0 7 
mit Druckregler (50 mbar j und Sicher-
heitsflaschenventil 

Heizung 
• Unterflur-Standheizung fur Benzin- oder 
Dieselbetrieb, elektronisch gesteuert. 
• Zeitschaltuhr* 

53 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Fahrleistungen 

Hochstgeschwindigkeit 
in km/h 
Die Fahrleistungswerte wurden ohne fahr-
leistungsmindernde Ausstattungen, z. B. 
Klimaaniage, Schmutzfanger, extreme 
Breitreifen usw. ermittelt. 

Aufstelldach Hochdach 

Benzinmotoren mit Katalysator 

62 kW Schaltgetriebe 141 130 

81 kW Schaitgetriebe 155 144 

Automatik 151 140 

Dieselmotoren 

45 kW Schaltgetriebe 126 116 

50 kW Schaltgetriebe 130 120 

57 kW Schaltgetriebe 135 125 

121 Automatik 131 121 

Benzinmotor ohne Katalysator 

62 kW Schaltgetriebe 141 130 

54 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Kraftstoffverbrauch 
Die Verbrauchswerte sind nach der EG-
Richtlinie 80/1268 EWG ermittelt. Dabei 
werden drei verschiedene Prufbedingun-
gen angewendet: 

• Die Messung fur 90 km/h und 
• 120 km/h 1 1 erfolgt bei konstanter Pruf-
geschwindigkeit. 
• Bei der Messung des Stadt-Zyklus wird 
ublicher Stadtfahrbetrieb simuliert. 
Je nach Fahrweise, StraUen- und Verkehrs-
verhaltnissen, Umwelteinflussen und Fahr-

zeugzustand werden sich in der Praxis Ver­
brauchswerte ergeben, die von den 
ermittelten Werten abweichen. 
Alle Werte wurden mit der Serienbereifung 
gemessen. Bei Fahrzeugen mit anderen 
Reifen andern sich die VVerte entspre-
chend. 

Werte in 1/100 km 

90 km/h 

Aufstelldach 

120 km/h Stadt 90 km/h 

Hochdach 

120 km/h Stadt 

Benzinmotoren mit Katalysator 

62 kW Schaltgetriebe 9,2 13,9 14,9 11,2 16,9 14,9 

81 kW Schaltgetriebe 10,0 14,0 16,2 11,6 17,2 16,7 

Automatik 10,6 14,2 16,4 11,7 17,3 16,9 

Dieselmotoren 

45 kW Schaltgetriebe 6,7 — 9,6 8,6 — 9,8 

50 kW Schaltgetriebe 2) 2} 2) 2) 2i 2) 

57 kW Schaltgetriebe 7,6 11,0 10,7 8,7 — 10,9 

Automatik 8,8 12,9 11,8 10,0 — 12,3 

Benzinmotor ohne Katalysator 

62 kW Schaltgetriebe 9,2 13,9 14,9 11,2 16,9 14,9 

1 1 Gilt nur fur Fahrzeuge, deren Hochstge-
schwindigkeit grower als 130 km/h ist. 

2 1 Werte lagen zum Zeitpunkt der Drucklegung 
noch nicht vor. 

55 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Gewichte, Abmessungen 

A u f s t e l l d a c h H o c h d a c h 

mit 4-Zyl inder- M o t o r mit 5 -Zy l inder -Moto r mit 4 -Zy l i nder -Moto r mit 5 -Zy l inder -Moto r 

G e w i c h t e (Wer te in kg) 
Zu l . G e s a m t g e w i c h t 2 6 1 5 ( - ) 2 6 9 0 ( - ) 2 6 1 5 (2735) 2 6 9 0 (2800) 
L e e r g e w i c h t (mit Fahrer) 1975 ( - ) 2 0 5 0 ( - ) 2035 (2155) 2 1 1 0 (2230) 
Nutz las t 640 ( - ) 640 ( - ) 580 (580) 580 (570) 
Zu l . Dach las t 50 ( - ) 50 ( - ) 50 (50) 50 (50) 
Zu l . Vo rde rachs las t 1350 ( - ) 1430 ( - ) 1350 (1350) 1430 (1430) 
Zu l . H in te rachs las t 1460 ( - ) 1460 ( - ) 1460 (1460) 1460 (1460) 

A b m e s s u n g e n 1 ' 
(Wer te in mm) 
H o n e (Dach g e s c h l o s s e n ) 1 9 7 0 2 1 3 1 ( - ) 2 5 7 0 2 ' (2570 2 ) ) 

(Dach aufgestel l t ) e t w a 2 8 0 0 ( - ) 
S t e h h o h e (max.) e t w a 2 1 1 0 ( - ) e t w a 2 0 3 0 (2030) 

Be t t enma f te 
o b e n 1 9 0 0 x 1070 ( - ) 1900 x 1090 ( 1 9 0 0 x 1090) 
unten 1920 x 1 170 1 - ) 1920 x 1170 (1920 x 1 170) 

Bei a l ien ande ren t e c h n i s c h e n Da ten ge l ten die W e r t e in der Be t r i ebsan le i tung "Ca rave l l e und T ranspor te r " . 

(Wer te in K l a m m e r n ge l ten fur Fah rzeuge 1 1 Die Angaben beziehen sich auf das Grundmo- 2 1 Ohne Zusatzhalterungen z 
mit l a n g e m Radstand) 

Die Angaben beziehen sich auf das Grundmo-
dell. Durch bestimmte Modellausfuhrungen 
und Mehrausstattungen - z . B . andere Radgrb-
ften - konnen sich Abweichungen ergeben. 

Or Surfbretter, 
Kajak usw. 
Bei Fahrzeugen mit Dach-Zwangsentlufter*: 
2030 mm 

56 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



TECHNISCHE DATEN 

Fullmengen 
Frischwassertank ca. 50 Liter 
Abwassertank ca. 27 Liter 
Brennstoffbehalter fur 
Spirituskocher je ca. 1,2 Liter 

Hinweis 
Die angegebenen Werte gelten fur alle Mo­
tor- und Modellausfuhrungen. 

Wohnbereich 
Heizung 
Kraftstoffverbrauch 

Benzin max. ca. 0,32 l/h 
Diesel max. ca. 0,27 l/h 

Netzspannung 12 Volt 
Leistungsaufnahme ca. 15 Watt 
Leistung max. 2300 Watt 

F l u s s i g g a s a n l a g e * 
U n t e r f l u r - G a s t a n k fur PropanVButan-
Gemisch 
Inhalt 4,5 kg 
Betriebsdruck 50 mbar 
bzw. 
G a s f l a s c h e f u r Butan 
Inhalt 3 kg 
Betriebsdruck 28 mbar 
oder 
G A Z - G a s f l a s c h e , Typ 9 0 7 fur Butan 
Inhalt 2,8 kg 
Betriebsdruck 50 mbar 

G a s k o c h e r * 
Gasverbrauch 
pro Flamme max. ca. 140 g/h 
S p i r i t u s k o c h e r 
Spiritusverbrauch 
pro Flamme max. ca. 0,27 l/h 

Kuhlbox 
E l e k t r o b e t r i e b 
Netzspannung 12 Volt 
Temperatur regelbar 
K i i h l r a u m - l n h a l t 40 Liter 

E l e k t r i s c h e A n l a g e 
12 -Vo l t -Ne t z 
Zusatzbatterie(n*) je 80 Ah 
Leistungsaufnahme 
-Kuhlbox max. 54 Watt 

Kuhlventilator 5 Watt 
-Heizung 15 Watt 
-Wasserpumpe 15 Watt 
-Innenbeleuchtung 

Transistorleuchten je 11 Watt 
Halogenleuchten 5 Watt 

2 2 0 - V o l t - N e t z 
Frequenz 50 Hz 
Personenschutzautomat 
-Leitungsschutz 13 Amp 
-Personenschutz 10 mA 
Ladegerat fur Zusatzbatterie(n*) max. 9 A 

57 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



58 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



STICHWORTVERZEICHNIS 

A 
Abmessungen 56 
Abwasserstand 18 
Abwassertank entleeren 36 
Aufstelldach 12, 44 
Auslandsfahrten 27 
Ausstellfenster 3 
Automatikgurt 5 

B 
Bank 

- aufstellen 7 
-ausbauen 8 
-e inbauen 8 
- umlegen 6 

Batterie-Ladegerat 32 
Batteriekapazitat 19 
Beckengurt 5 
Bettplatte 15 
Bordwerkzeug 47 
Brausekopf 20 
Brennstoffbehalter 38 

D 
Dach aufstellen 12 
Dach luften 14 
Dach schlieften 14 
Dachbett 15 
Doppelbett 

- im Aufstelldach 15 
- im Hochdach 16 

Durchladeeinrichtung 10 

E 
Einspeisungsstecker 31 
Elektroanlage 31 
Entleeren 

- Abwassertank 36 
- Frischwassersystem 35 

EBstellung 5 

F 
Fahrleistungen 54 
Fahrten im Inland 27 
Fahrtstellung 5 
Fahrzeugpflege 44 
Fenster 3, 45 
Frischwasserstand 18 
Frischwassersystem entleeren 35 
Frischwassertank 34 
FLillmengen 57 

G 
Gardinen 4, 44 
Gasanlage 40, 45 
Gasflasche 42,43 
Gaskocher 23 
Gastank 40 
Gastank fullen 41 
Gepackraum vergrolSern 9 
GeruchsverschluB 21 
Gewichte 56 
Gewitter 46 
Gluhlampen auswechseln 50 
Gurte 5 

H 
Heckreling 51 
Hochdach 44 
Hochstgeschwindigkeit 54 

I 
Inlandsreisen 27 
Innenleuchten 17 
Insektengaze 13 

K 
Kocher 22 
Konservieren 45 
Kuhlbox 25,44 
Kuhlboxtemperatur 18 

L 
Liegebank 5 
Luften 46 
Luften des Aufstelldaches 44 

M 
Markisenhalter 51 
Mobelverschlusse 10 

P 
Personenschutzautomat 32 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



STICHWORTVERZEICHNIS 

R 
Reinigen der Tanks 37 
Reisen im Inland 27 
Reisen ins Ausland 27 
Reisetips 26 
Reisevorbereitungen 26 
Rollos 3 

s 
Schiebefenster 3 
Schlafstellung 5 
Sicher fahren 26 
Sicherheitsgurte 5 
Sicherungen 47 
Sitz-/Liegebank 5 
Sitzbank 5 
Sitze 4 
Spiritus nachfullen 37 
Spirituskocher 23 
Spirituskocher ausbauen 39 
Spule 20 
Stauraum 1 
Steckdosen 33 
Stortabelle 48 

T 
Tanks reinigen 37 
Technische Beschreibung 

-Au fbau 52 
.- Elektrische Anlage 53 
- Gasanlage 53 
- Heizung 53 
- Inneneinrichtung 52 
- Kuche 52 
- Wasserentsorgung 53 
- Wasserversorgung 53 

Technische Daten 
- 12-Volt Netz 57 
- 220-Volt Netz 57 
- Abmessungen 56 
- Fahrleistungen 54 
- Fullmengen 57 
- Gasanlage 57 
- Gaskocher 57 
- Gewichte 56 
- Heizung 57 
- Kraftstoffverbrauch 55 
- Kuhlbox 57 
- Spirituskocher 57 
-Wohnbere ich 57 

Tsch 11 

u 
Obernachtungsmdglichkeiten 28 
Ubernachtungstips 27, 30 
Unterbodenschutz 45 

V 
Verbrauchswerte 55 
Vordersitze 4 

w 
Wagenpflege 44 
Wassereinfullstutzen 33 
Wasserentsorgung 36 
Wasserhahn 20 
Wasserversorgung ••• 33 
Wertfach 10 
Winterbetrieb 46 

Z 
Zelttuchfenster 13 
Zentral-Elektronik 18 

60 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Die VOLKSWAGEN AG arbeitet standig an der Weiterentwicklung aller Typen und Modelle. Bitte haben Sie Verstandnis dafur, 
dafS deshalb jederzeit Anderungen des Lieferumfangs in Form, Ausstattung und Technik moglich sind. Aus den Angaben, 
Abbildungen und Beschreibungen dieser Betriebsanleitung konnen daher keine Anspruche hergeleitet werden. 

Nachdruck, Vervielfaltigung oder Ubersetzung, auch auszugsweise, ist ohne schriftliche Genehmigung der VOLKSWAGEN AG 
nicht gestattet. 

Alle Rechte nach derm Gesetz uber das Urheberrecht bleiben der VOLKSWAGEN AG ausdrucklich vorbehalten. Anderungen 
vorbehalten. 

Nur gultig in Verbindung mit der Betriebsanleitung Caravelle und Transporter ab Ausgabe 8.92. 

Hergestellt in Deutschland 

© 1992 VOLKSWAGEN AG 

*§§ Dieses Papier wurde aus chlorfrei gebleichtem Zellstoff hergestellt. 

www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans



Wohnmobile deutsch 11.92 
932.552.7BC.00 www.WestfaliaT4.info - a useful website for owners and enthusiasts of VW Westfalia T4 Transporter / Eurovan Campervans


	img001
	img002
	img003
	img004
	img005
	img006
	img007
	img008
	img009
	img010
	img011
	img012
	img013
	img014
	img015
	img016
	img017
	img018
	img019
	img020
	img021
	img022
	img023
	img024
	img025
	img026
	img027
	img027.1
	img027.2
	img028
	img029
	img030
	img031
	img032
	img033
	img034
	img035
	img036
	img037
	img038
	img039
	img040
	img041
	img042
	img043
	img044
	img045
	img046
	img047
	img048
	img049
	img050
	img051
	img052
	img053
	img054
	img055
	img056
	img057
	img058
	img059
	img060
	img061
	img062



